дело №1-4/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Сернур 26 февраля 2024 года

Сернурский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Макматова А.А.,

при секретаре судебного заседания Малковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Морозова В.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иванова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290, ч.2 ст.290, ч.1 ст.291.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, за действия входящие в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере.

Он же, ФИО1, совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, за действия входящие в служебные полномочия должностного лица, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1 распоряжением и.о. главы администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 05 апреля 2016 года № 06 апреля 2016 года назначен на должность руководителя отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, архитектуры и экологической безопасности (далее – отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности) администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл.

Согласно № Положения об отделе ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденного распоряжением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 20 июня 2016 года №, п.п. № Положения об отделе ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденного распоряжением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденного распоряжением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 02 июля 2021 года №, отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности является структурным подразделением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, к основным функциям которого относятся осуществление градостроительного контроля на территории района, регулирование и контроль всех видов застройки и реконструкции на территории района путем выдачи разрешительных документов.

В соответствии с п.№ должностной инструкции руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденной главой администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл 17 марта 2020 года (далее – должностная инструкция), должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл является должностью муниципальной службы.

Согласно разделу № должностной инструкции руководитель отдела организует его работу, распределяет обязанности сотрудников отдела, контролирует исполнение ими служебных обязанностей, заданий и поручений главы администрации, подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции, осуществляет контроль за соответствием строящихся объектов утвержденным проектам, комплексностью застройки, качеством строительства жилых домов, принимает участие в их приемке в эксплуатацию, согласовывает типы жилых домов для индивидуального строительства, а также осуществляет контроль за соблюдением ими проектов застройки и благоустройства участков, выдает разрешения на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию.

Таким образом, ФИО1, являясь муниципальным служащим, занимая должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, будучи наделенным полномочиями по осуществлению градостроительного контроля, постоянно выполняет в указанном органе местного самоуправления организационно-распорядительные функции, связанные с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, тем самым является должностным лицом.

Согласно ч.1 ст.51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ) в целях строительства объекта индивидуального жилищного строительства застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанные органы посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о планируемом строительстве.

В соответствии с ч.7 ст.51.1 ГрК РФ уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным ГрК РФ, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации, после чего направляет застройщику способом, определенным им в уведомлении о планируемом строительстве, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке (далее – уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке) либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке.

Согласно ч.13 ст.51.1 ГрК РФ получение застройщиком уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке от уполномоченных на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления считается согласованием указанными органами строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства и дает право застройщику осуществлять строительство объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с параметрами, указанными в уведомлении о планируемом строительстве, в течение десяти лет со дня направления застройщиком такого уведомления о планируемом строительстве.

В соответствии с ч.ч. 1 и 6 ст.10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на строительство объекта индивидуального жилищного строительства, уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья, погашение основного долга и уплату процентов по такому кредиту (займу).

Согласно ч.1.1 ст.10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» средства материнского (семейного) капитала могут быть выданы на строительство объекта индивидуального жилищного строительства на основании уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, направленного владельцем сертификата на материнский (семейный) капитал или его супругом (супругой) в уполномоченные на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления.

Согласно п.п. 10, 10.2, 12, 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 года №862, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (оплату строительства объекта индивидуального жилищного строительства, уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья, погашение основного долга и уплату процентов по такому кредиту (займу) лицо, получившее сертификат на материнский (семейный) капитал, указывает в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, подаваемом в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (до 01 января 2023 года – Пенсионного фонда Российской Федерации), сведения из уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, направленного лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат, в уполномоченные на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления.

В соответствии с ч.1.1-1 ст.10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» уведомление о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, направленное лицом, получившим сертификат, или супругом лица, получившего сертификат, в уполномоченные на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления, запрашивается Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и его территориальными органами в государственных органах и органах местного самоуправления, если лицо, получившее сертификат, не представило указанный документ самостоятельно. Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и его территориальные органы также запрашивают в уполномоченных на выдачу разрешения на строительство органах государственной власти, органах местного самоуправления информацию о направлении лицу, получившему сертификат, или его супругу (супруге) уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства параметров этого объекта установленным параметрам и (или) о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке.

В соответствии с ч.2 ст.8 ГрК РФ и ст.15 Положения об администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденного решением Собрания депутатов Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 04 декабря 2019 года №24, администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл обладает полномочиями по выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках.

Пунктом 2.4. административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район» от 23 января 2019 года №11, действовавшим по 04 мая 2021 года (далее – Административный регламент) установлено, что срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 7 рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве.

На основании п.2.6 Административного регламента в целях строительства объекта индивидуального жилищного строительства застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанный орган посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о планируемом строительстве.

Согласно п.2.14. Административного регламента муниципальная услуга предоставляется без взимания платы.

В соответствии с п.3.1.3. Административного регламента должностное лицо уполномоченное на выдачу уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным параметрам разрешённого строительства, установленным правилам землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объекта капитального строительства, установленным Градостроительного кодекса Российской Федерации, другими федеральным законами, действующими на дату поступления уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с разрешённым использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным или иным законодательством Российской Федерации.

Согласно п.3.1.3 Административного регламента должностное лицо, уполномоченное на выдачу уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Гражданским кодексом РФ, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации.

На основании п.3.1.4. Административного регламента по итогам проверки документов лицо, уполномоченное на выдачу уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, направляет заявителю уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве, объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, либо уведомлении о несоответствии параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Пунктом 2.21. административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», утверждённого постановлением администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район» от 04 мая 2021 года №191 (далее – Административный регламент от 04 мая 2021 года) предусмотрено, что муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины или иной платы.

Согласно п.2.5 Административного регламента от 04 мая 2021 года максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет семь рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве.

В соответствии с п.2.8. Административного регламента от 04 мая 2021 года муниципальная услуга предоставляется при получении администрацией от заявителя (его уполномоченного представителя) уведомления о планируемом строительстве, уведомления об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

На основании п.3.15 Административного регламента от 04 мая 2021 года должностное лицо, ответственное за рассмотрение уведомления и прилагаемых к нему документов, проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2.4 административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», утвержденного постановлением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 29 ноября 2022 года №561 (далее – Административный регламент от 29 ноября 2022 года) установлено, что заявитель или его представитель представляет в орган, уполномоченный на выдачу разрешений на строительство, уведомление о планируемом строительстве в электронной форме, на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган, в том числе через МФЦ.

В соответствии с п.2.11 Административного регламента от 29 ноября 2022 года срок предоставления услуги составляет не более семи рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве. 

Пунктом 2.22 Административного регламента от 29 ноября 2022 года предусмотрено, что предоставление услуги осуществляется без взимания платы.

Согласно п.3.24 Административного регламента от 29 ноября 2022 года должностное лицо ответственного структурного подразделения проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации.

Пунктом 3.27 Административного регламента от 29 ноября 2022 года установлено, что по результатам проверки документов должностное лицо ответственного структурного подразделения подготавливает проект соответствующего решения.

Согласно п.3.28 Административного регламента от 29 ноября 2022 года результатом административной процедуры по принятию решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги является соответственно подписание уведомления о соответствии или уведомления о несоответствии.

В период времени не позднее 29 марта 2021 года ФИО838., осуществлявшая риэлтерскую деятельность и систематически обращавшаяся в администрацию Сернурского муниципального района Республики Марий Эл с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства в целях получения в указанном органе местного самоуправления уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на приобретенных ее клиентами земельных участках, встретилась с ФИО1, занимающим должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, в его служебном кабинете № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> и предложила ему оформлять уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках для представляемых ею лиц в максимально короткие сроки.

В ходе указанной выше встречи у ФИО1, являвшегося должностным лицом указанного выше органа местного самоуправления, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО838 взятки в виде денег в значительном размере за совершение в пользу представляемых ФИО838 лиц действий, входящих в его служебные полномочия (проведение в кратчайшие сроки проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в подаваемых ФИО838 от имени ее клиентов уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку по результатам проверок уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках).

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанный выше период времени в своем служебном кабинете № здания администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО838 о необходимости передачи ему взятки в виде денег в сумме 2000 рублей за оформление каждого уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке для представляемых ФИО838 лиц в максимально короткие сроки, с чем последняя согласилась.

В период времени с 29 марта 2021 года по 01 августа 2022 года, ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> будучи должностным лицом указанного органа местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению градостроительного контроля, в том числе проведению проверок соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, действуя в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег в значительном размере, выполняя условия достигнутой с ФИО838 договоренности, за незаконное вознаграждение – взятку в виде денег в значительном размере в максимально короткие сроки провел проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в поданных от имени представляемых ФИО838. лиц в указанный период времени уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках и по результатам проверок составил следующие уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках:

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО1024 (уведомление о планируемом строительстве подано 26 марта 2021 года);

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО1025 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 марта 2021 года);

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО1026 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 марта 2021 года);

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО986 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 марта 2021 года);

- от 08 апреля 2021 года № на имя ФИО864уведомление о планируемом строительстве подано 06 апреля 2021 года);

- от 28 апреля 2021 года № на имя ФИО1029 (уведомление о планируемом строительстве подано 26 апреля 2021 года);

- от 21 мая 2021 года № на имя ФИО1030 (уведомление о планируемом строительстве подано 19 мая 2021 года);

- от 22 июня 2021 года № на имя ФИО1031 (уведомление о планируемом строительстве подано 21 июня 2021 года);

- от 22 июня 2021 года № на имя ФИО1032 (уведомление о планируемом строительстве подано 21 июня 2021 года);

- от 22 июня 2021 года № на имя ФИО1033. (уведомление о планируемом строительстве подано 21 июня 2021 года);

- от 26 июля 2021 года № на имя ФИО1034 (уведомление о планируемом строительстве подано 23 июля 2021 года);

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО1035 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 июля 2021 года);

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО1036 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 июля 2021 года);

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО1037 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 июля 2021 года);

- от 11 октября 2021 года № на имя ФИО1038 (уведомление о планируемом строительстве подано 05 октября 2021 года);

- от 15 октября 2021 года № на имя ФИО1039. (уведомление о планируемом строительстве подано 13 октября 2021 года);

- от 10 ноября 2021 года № на имя ФИО1040 (уведомление о планируемом строительстве подано 08 ноября 2021 года);

- от 17 ноября 2021 года № на имя ФИО1041 (уведомление о планируемом строительстве подано 17 ноября 2021 года);

- от 22 ноября 2021 года № на имя ФИО1042 (уведомление о планируемом строительстве подано 18 ноября 2021 года);

- от 22 ноября 2021 года № на имя ФИО877 (уведомление о планируемом строительстве подано 18 ноября 2021 года);

- от 23 ноября 2021 года № на имя ФИО1044 (уведомление о планируемом строительстве подано 22 ноября 2021 года);

- от 13 января 2022 года № на имя ФИО1045 (уведомление о планируемом строительстве подано 12 января 2022 года);

- от 10 февраля 2022 года № на имя ФИО1046. (уведомление о планируемом строительстве подано 09 февраля 2022 года);

- от 11 марта 2022 года №№ на имя ФИО1047 (уведомление о планируемом строительстве подано 10 марта 2022 года);

- от 04 апреля 2022 года № на имя ФИО1048 (уведомление о планируемом строительстве подано 01 апреля 2022 года);

- от 17 июня 2022 года № на имя ФИО1049 (уведомление о планируемом строительстве подано 17 июня 2022 года);

- от 01 августа 2022 года №№ на имя ФИО651 (уведомление о планируемом строительстве подано 27 июля 2022 года).

По мере обращения к ФИО1 с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительстваФИО838 находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, в качестве взятки за совершение последним вышеописанных действий в пользу представляемых ФИО838 лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и ФИО838 перечислила со своей банковской карты, привязанной к банковскому счету №40817810537001597494, открытому в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

- в период времени с 30 марта 2021 года по 24 июня 2021 года на принадлежащую ФИО1 банковскую карту, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, денежные средства в следующих суммах: 30 марта 2021 года – 5000 рублей; 02 апреля 2021 года – 1000 рублей; 09 апреля 2021 года – 1000 рублей; 29 апреля 2021 года – 2000 рублей; 21 мая 2021 года – 2000 рублей; 24 июня 2021 года – 5000 рублей;

- в период времени с 27 июля 2021 года по 04 августа 2021 года на принадлежащую ФИО1 банковскую карту, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в следующих суммах: 27 юля 2021 года – 2000 рублей; 02 августа 2021 года – 2000 рублей; 04 августа 2021 года – 4000 рублей;

- в период времени с 11 октября 2021 года по 27 июля 2022 года на принадлежащую ФИО1 банковскую карту, привязанную к банковскому счету № открытому в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> денежные средства в следующих суммах: 11 октября 2021 года – 4000 рублей; 10 ноября 2021 года – 2000 рублей; 18 ноября 2021 года – 6000 рублей; 24 ноября 2021 года – 2000 рублей; 14 января 2022 года – 2000 рублей; 10 февраля 2022 года – 2000 рублей; 14 марта 2022 года – 2000 рублей; 04 апреля 2022 года – 2000 рублей; 17 июня 2022 года – 2000 рублей; 27 июля 2022 года – 2000 рублей.

Таким образом, в период с 30 марта 2021 года по 27 июля 2022 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, будучи должностным лицом, за совершение в пользу представляемых ФИО838 лиц действий, входящих в его служебные полномочия (проведение в кратчайшие сроки проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в подаваемых ФИО838 от имени представляемых ею лиц уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку по результатам проверок уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках) лично получил от ФИО838 взятку в виде денег в значительном размере в общей сумме 50000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 06 апреля 2021 года в своем служебном кабинете № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> встретился с ФИО839 осуществлявшей риэлтерскую деятельность и систематически обращавшуюся в администрацию Сернурского муниципального района Республики Марий Эл с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства в целях получения в указанном органе местного самоуправления уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на приобретенных ее клиентами земельных участках, которая предложила ему рассмотреть представленное ею от имени ФИО1058 уведомление о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства.

В ходе указанной выше встречи у ФИО1, являющегося должностным лицом указанного выше органа местного самоуправления, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО839. взятки в виде денег в значительном размере за совершение в пользу представляемых ФИО839. лиц действий, входящих в его служебные полномочия (проведение проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в подаваемых ФИО839 от имени ее клиентов уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку по результатам проверок уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, а также справок о выдаче указанных уведомлений).

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, находясь 06 апреля 2021 года в своем служебном кабинете № здания администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> сообщил ФИО839 о необходимости передачи ему взятки в виде денег в сумме 2000 рублей за оформление каждого уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке либо справки о его выдаче и в сумме 3000 рублей за оформление каждого уведомления либо справки о его выдаче в максимально короткие сроки, с чем последняя согласилась.

В период времени с 06 апреля 2021 года по 12 апреля 2023 года, ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> занимая должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, будучи должностным лицом указанного органа местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению градостроительного контроля, в том числе проведению проверок соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, действуя в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег в значительном размере, выполняя условия достигнутой с ФИО839 договоренности, за незаконное вознаграждение – взятку в виде денег в значительном размере провел проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в поданных от имени представляемых ФИО839 лиц в указанный период времени уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, при этом ряд проверок провел в максимально короткие сроки, и по результатам проверок составил следующие уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках:

- от 09 апреля 2021 года № на имя ФИО1058 (уведомление о планируемом строительстве подано 06 апреля 2021 года);

- от 15 апреля 2021 года № на имя ФИО1066 (уведомление о планируемом строительстве подано 12 апреля 2021 года);

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО1067 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 июля 2021 года);

- от 02 августа 2022 года № на имя ФИО890 (уведомление о планируемом строительстве подано 01 августа 2022 года);

- от 03 августа 2022 года № на имя ФИО891 (уведомление о планируемом строительстве подано 02 августа 2022 года);

- от 08 августа 2022 года № на имя ФИО894 (уведомление о планируемом строительстве подано 05 августа 2022 года);

- от 04 октября 2022 года № на имя ФИО896 (уведомление о планируемом строительстве подано 30 сентября 2022 года);

- от 04 октября 2022 года № на имя ФИО897 (уведомление о планируемом строительстве подано 04 октября 2022 года);

- от 13 марта 2023 года № на имя ФИО1073 (уведомление о планируемом строительстве подано 06 марта 2023 года);

- от 13 марта 2023 года № на имя ФИО902 (уведомление о планируемом строительстве подано 06 марта 2023 года);

- от 24 марта 2023 года № на имя ФИО904 (уведомление о планируемом строительстве подано 22 марта 2023 года);

- от 13 апреля 2023 года № на имя ФИО1076 (уведомление о планируемом строительстве подано 10 апреля 2023 года);

- от 12 апреля 2023 года № на имя ФИО907 (уведомление о планируемом строительстве подано 10 апреля 2023 года).

Кроме того, в период времени с 18 ноября 2022 года по 22 декабря 2022 ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по вышеуказанному адресу, занимая должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, будучи должностным лицом указанного органа местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению градостроительного контроля, в том числе по оформлению справок о выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, действуя в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег в значительном размере, выполняя условия достигнутой с ФИО839 договоренности, за незаконное вознаграждение – взятку в виде денег в значительном размере составил и направил в государственное учреждение – управление Пенсионного фонда России по Республике Крым справку от 22 декабря 2022 года о выдаче ФИО1016 уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке.

В период времени с 12 апреля 2021 года по 31 декабря 2021 года, по мере получения от ФИО1 уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, ФИО839 находясь в помещении служебного кабинета № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, в качестве взятки за совершение последним вышеописанных действий в пользу представляемых ФИО839. лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и ФИО839., передала ФИО1 наличные денежные средства в общей сумме 6000 рублей.

ФИО839 находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, в качестве взятки за совершение последним действий в пользу представляемых ФИО839 лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и ФИО839 перечислила со своей банковской карты, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

- 02 августа 2022 года, после обращения к ФИО1 с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства от имени ФИО890 и ФИО891 на принадлежащую 

<

данные изъяты> ФИО1 – ФИО901 банковскую карту, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6000 рублей. В период с 02 августа 2022 года по 31 августа 2022 года, точная дата не установлена, ФИО901., не осведомленная о преступном характере намерений ФИО839 и ФИО1, по указанию последнего сняла наличными поступившие на ее банковский счет от ФИО839 денежные средства в сумме 6000 рублей и, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, передала их ФИО1;

- в период времени с 08 августа 2022 года по 06 декабря 2022 года, по мере обращения к ФИО1 с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, а также с просьбой подготовить в государственное учреждение – управление Пенсионного фонда России по Республике Крым справку о выдаче ФИО899 уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, на принадлежащую 

<

данные изъяты> ФИО1 – ФИО98 банковскую карту, привязанную к банковскому счету №№ открытому в отделении №№ ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в следующих суммах: 08 августа 2022 года – 3000 рублей; 05 октября 2022 года – 4000 рублей; 06 декабря 2022 года – 2000 рублей. В указанный выше период времени ФИО98 не осведомленная о преступном характере намерений ФИО839. и ФИО1, по указанию последнего сняла наличными поступившие на ее банковский счет от ФИО839 денежные средства в сумме 9000 рублей и, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, передала их ФИО1.

- в период времени с 14 марта 2023 года по 11 апреля 2023 года, по мере обращения к ФИО1 с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, на принадлежащую ФИО1 банковскую карту, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> денежные средства в следующих суммах: 14 марта 2023 года – 4000 рублей; 27 марта 2023 года – 2000 рублей; 11 апреля 2023 года – 4000 рублей.

Таким образом, в период с 12 апреля 2021 года по 11 апреля 2023 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, будучи должностным лицом, за совершение в пользу представляемых ФИО839 лиц действий, входящих в его служебные полномочия (подготовку и направление в государственное учреждение – управление Пенсионного фонда России по Республике Крым справки о выдаче ФИО899 уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, проведение проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в подаваемых ФИО839 от имени представляемых ею лиц уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку по результатам проверок уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках) лично получил от ФИО839. взятку в виде денег в значительном размере в общей сумме 31000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в период времени не позднее 07 апреля 2021 года в своем служебном кабинете №№ в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> встретился со ФИО850 осуществлявшей риэлтерскую деятельность и систематически обращавшейся в администрацию Сернурского муниципального района Республики Марий Эл с уведомлениями о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства в целях получения в указанном органе местного самоуправления уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на приобретенных ее клиентами земельных участках, которая предложила ему оформлять уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках для представляемых ею лиц, а также при необходимости вносить изменения в такие уведомления в максимально короткие сроки.

В указанный выше период времени у ФИО1, находящегося в своем служебном кабинете в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> являющегося должностным лицом указанного органа местного самоуправления, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО850 мелкой взятки в виде денег за совершение пользу представляемых ФИО850 лиц действий, входящих в его служебные полномочия (проведение в кратчайшие сроки проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в подаваемых ФИО850 от имени ее клиентов уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку по результатам проверок уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках и постановлений о внесении изменений в такие уведомления).

Реализуя возникший преступный умысел, в период времени не позднее 07 апреля 2021 года ФИО1, находясь в своем служебном кабинете № здания администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес>, сообщил ФИО850 о необходимости передачи ему взятки в виде денег в сумме 2000 рублей за оформление каждого уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке либо постановления о внесении изменений в такие уведомления для представляемых ФИО850 лиц в максимально короткие сроки, с чем последняя согласилась.

В период времени с 09 апреля 2021 года по 20 января 2023 года, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета № в здании администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> занимая должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, будучи должностным лицом указанного органа местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению градостроительного контроля, в том числе проведению проверок соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках и постановлений о внесении изменений в такие уведомления, действуя в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на получение мелкой взятки в виде денег, выполняя условия достигнутой со ФИО850. договоренности, за незаконное вознаграждение – мелкую взятку в виде денег в максимально короткие сроки рассмотрел поданное от имени ФИО986 09 апреля 2021 года заявление о внесении в уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке от 01 апреля 2021 года № изменений, подготовил соответствующее постановление администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 12 апреля 2021 года № а также в максимально короткие сроки провел проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в поданных от имени представляемых ФИО850 лиц в указанный период времени уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках и по результатам проверок составил следующие уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках:

- от 23 июня 2021 года № на имя ФИО984 (уведомление о планируемом строительстве подано 21 июня 2021 года);

- от 20 января 2023 года № на имя ФИО664уведомление о планируемом строительстве подано 19 января 2023 года).

ФИО850., находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, в качестве взятки за совершение последним действий в пользу представляемой ФИО664 лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и ФИО850 перечислила со своей банковской карты, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении № ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на принадлежащую ФИО1 банковскую карту, привязанную к банковскому счету № открытому в отделении № ПАО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

- в период времени с 07 апреля 2021 года по 25 июня 2021 года, по мере обращения к ФИО1 с заявлением о внесении изменений в уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке и уведомлением о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, денежные средства в следующих суммах: 07 апреля 2021 года – 2000 рублей; 25 июня 2021 года – 2000 рублей;

- 19 января 2023 года, после обращения к ФИО1 с уведомлением о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства от имени ФИО850., денежные средства в сумме 2000 рублей.

Таким образом, в период с 07 апреля 2021 года по 19 января 2023 года ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, будучи должностным лицом, за совершение в пользу представляемых ФИО850 лиц действий, входящих в его служебные полномочия (проведение в кратчайшие сроки проверки соответствия параметров объектов индивидуального жилищного строительства, указанных в подаваемых ФИО850 от имени представляемых ею лиц уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, предельным параметрам разрешенного строительства и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, а также допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку по результатам проверок уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, подготовку постановления о внесении изменений в уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке) лично получил от ФИО850 мелкую взятку в виде денег в общей сумме 6000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, пояснив, что все показания давал в ходе предварительного следствия.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе производства предварительного следствия из которых следует, что с 06 апреля 2016 года работал на должности руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации МО «Сернурский муниципальный район». Деятельность отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации МО «Сернурский муниципальный район» регламентируется Положением о соответствующем структурном подразделении администрации, утвержденным 02 июля 2021 года. У ФИО1 в подчинении находились заместитель руководителя отдела и советник. ФИО1 подчинялся первому заместителю главы администрации Сернурского района Республики Марий Эл ФИО974, а также главе администрации ФИО124 Рабочее место его (ФИО1) находилось в кабинете № на первом этаже здания администрации Сернурского района Республики Марий Эл по адресу: 

<

адрес> Он (ФИО1) занимал указанный кабинет совместно с заместителем. Возглавляя отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации МО «Сернурский муниципальный район» и являлся в силу занимаемой должности главным архитектором района, он (ФИО1) занимался оформлением и выдачей застройщикам разрешений на строительство объектов капитального строительства и уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства. Больше никто из сотрудников администрации района оформлением и выдачей данных документов не занимался. Порядок оформления и выдачи уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства регламентируется Градостроительным кодексом Российской Федерации и Регламентом предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке» на территории Сернурского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Сернурского района Республики Марий Эл от 29 ноября 2022 года №. Ранее действовали регламенты предоставления соответствующей муниципальной услуги от 23 января 2019 года и 04 мая 2021 года, которые не сильно отличались от действующего. Уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке необходимо владельцу сертификата материнского капитала, который обращается в Фонд социального и пенсионного страхования Российской Федерации с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий путем погашения ранее полученного займа на строительство жилого дома. Подавая соответствующее заявление, владелец сертификата материнского капитала должен приложить к нему выданное органом местного самоуправления уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, чтобы подтвердить наличие у него возможности строительства жилого дома на конкретном земельном участке. Для того чтобы получить уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, собственник соответствующего земельного участка должен обратиться в орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, при этом обратиться туда он может лично либо через представителя по доверенности. Также собственник земельного участка может обратиться в орган местного самоуправления дистанционно, то есть с использованием своего аккаунта на сайте «Госуслуги». Для того чтобы получить уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, собственник соответствующего земельного участка подает в орган местного самоуправления уведомление о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства. В уведомлении о планируемом строительстве указываются паспортные данные собственника земельного участка, сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок, параметры планируемого строительства (площадь застройки и этажность). В уведомлении о планируемом строительстве также схематично изображается размещение объекта относительно границ земельного участка. Также заявитель представляет свой паспорт. К уведомлению в обязательном порядке прилагается выписка из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая наличие у застройщика в собственности земельного участка. Приемом уведомлений о планируемом строительстве от граждан в администрации Сернурского района Республики Марий Эл занимался он (ФИО1). До 2022 года, получив от заявителя уведомление на бумажном носителе, он (ФИО1) нес его в канцелярию администрации, где оно регистрировалось, после чего он (ФИО1) проверял, соответствуют ли параметры планируемого строительства требованиям градостроительных регламентов (Правилам землепользования и застройки, Генплану и т.д.), устанавливал, возможно ли размещение объекта индивидуального жилищного строительства на конкретном земельном участке правильность, после чего готовил уведомление о допустимости размещения объекта на бумажном носителе. Градостроительным законодательством и регламентом по предоставлению соответствующей муниципальной услуги предусмотрены два результата ее предоставления: выдача уведомления о соответствии параметров планируемого строительства установленным параметрам строительства и допустимости размещения объекта на земельном участке либо выдача уведомления о несоответствии параметров планируемого строительства установленным параметрам и недопустимости размещения объекта. Регламентом был установлен максимальный срок рассмотрения уведомлений о планируемом строительстве, который составлял семь календарных дней. Подготовив уведомление о допустимости размещения объекта, он (ФИО1) уносил его на подпись главе администрации, только глава администрации в соответствии с регламентом мог подписать такой документ. Подписанное главой администрации уведомление он (ФИО1) вручал заявителю. Факт вручения заявителю уведомления фиксировался им (ФИО1) в журнале учета выдачи уведомлений, в котором заявитель расписывался в получении уведомления. Данный журнал он (ФИО1) вел в соответствии с требованиями регламента. Уведомление о допустимости размещения объекта заявитель также мог получить почтовым отправлением либо в личном кабинете на сайте «Госуслуги», если соответствующие способы получения уведомления заявитель указал в уведомлении о планируемом строительстве. Каким бы способом заявитель ни получал уведомление, он (ФИО1) в любом случае вносил сведения об оформлении данного документа в журнал учета выдачи уведомлений, только в случае направления уведомления почтовым отправлением либо через сайт «Госуслуги» заявители в журнале не расписывались. С 2022 года была налажена работа системы электронного документооборота «Платформа государственных сервисов», в связи с чем, принимая от заявителей уведомления о планируемом строительстве, он (ФИО1) уже не носил их на регистрацию в канцелярию администрации, а сканировал их вместе с приложенными к ним документами и загружал соответствующие скан-копии в указанную систему, которая автоматически регистрировала их, после чего направляла в Росреестр, миграционную службу и, возможно, Пенсионный фонд Российской Федерации по системе межведомственного электронного взаимодействия запросы на проверку представленной заявителем информации, которая также производится в течение семи дней. После поступления ответов из соответствующих ведомств по системе межведомственного электронного взаимодействия система электронного документооборота «Платформа государственных сервисов» автоматически формирует уведомление о соответствии либо несоответствии параметров планируемого строительства установленным параметрам строительства, которое ФИО1 в электронном виде направлял на подпись главе администрации. После того, как глава администрации подписывал уведомление с использованием электронной цифровой подписи, оно автоматически направлялось в личный кабинет заявителя на сайте «Госуслуги». Если заявитель пожелал получить уведомление лично на бумажном носителе либо почтовым отправлением, он (ФИО1) выгружал уведомление из электронной системы и либо вручал его заявителю, либо отправлял его последнему почтой. Все уведомления он (ФИО1) по-прежнему вносил в журнал учета выдачи уведомлений. В уведомлении о допустимости размещения объекта всегда указываются кадастровый номер и адрес земельного участка, на котором планируется строительство. Уведомление выдается на имя конкретного лица – собственника земельного участка. Согласно регламенту услуга по предоставлению уведомлений осуществляется органами местного самоуправления без взимания платы.

Риелтор ФИО838 неоднократно приезжала в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл для подачи уведомлений о планируемом строительстве не земельных участках. От ФИО838 ему (ФИО1) известно, что ФИО838 покупала земельные участки на территории Сернурского района Республики Марий Эл, после чего проводила межевые работы по их разделу на меньшие по площади земельные участки и переоформляла вновь образованные земельные участки на владельцев сертификатов на материнский (семейный) капитал. Для того, чтобы владелец сертификата на материнский (семейный) капитал мог направить средства материнского капитала на строительство жилого дома на соответствующем земельном участке, он должен получить в администрации района уведомление о допустимости размещения объекта ИЖС на данном земельном участке. Чем быстрее владелец сертификата получит такое уведомление, тем быстрее он сможет распорядиться средствами материнского капитала. ФИО838 представляя интересы владельцев сертификатов на материнский капитал, была заинтересована в оперативном получении уведомлений о допустимости размещения объектов ИЖС на земельных участках. В 2021 году срок рассмотрения уведомлений о планируемом строительстве составлял 7 рабочих дней, с 2022 года – 5 рабочих дней. В период с января до марта 2021 года ФИО838 встретившись с ФИО1 в его (ФИО1) служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> предложила ему (ФИО1) взятку в виде денег за оперативное рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве. ФИО1 согласился с предложением ФИО838 Сумму взятки ни ФИО838 ни ФИО1 при этом не озвучивали. В последующем ФИО838 было подано какое-то уведомление о планируемом строительстве, которое ФИО838 попросила рассмотреть в сжатые сроки. Он (ФИО1) согласился, понимая при этом, что получит за это взятку. Он (ФИО1) в кратчайший срок рассмотрел поданное ФИО838 уведомление о планируемом строительстве, проверив по публичной кадастровой карте допустимость размещения на земельном участке объекта ИЖС (участок должен был располагаться в пределах населенного пункта и иметь вид разрешенного использования – ИЖС или ЛПХ), подготовил уведомление о допустимости размещения объекта ИЖС на земельном участке и передал его на подпись главе администрации, который, как правило, подписывал такие документы в тот же или на следующий день. Никаких вопросов по поводу выдачи уведомлений у главы администрации никогда не возникало, тем более что фактов выдачи уведомлений в случаях, когда в соответствии с законодательством необходимо было отказать в их выдаче, он (ФИО1) не допускал, то есть незаконных решений о выдаче уведомлений при отсутствии к тому оснований он (ФИО1) никогда не принимал. Он (ФИО1) не помнит, в течение какого срока подготовил для ФИО838 первое уведомление, за которое получил от ФИО838 взятку, но в последующем рассматривал подаваемые ФИО838 уведомления о планируемом строительстве в течение примерно трех рабочих дней. После того, как ФИО1 подготовил уведомление, и оно было подписано главой администрации, он (ФИО1) сообщил об этом ФИО838 После того, как ФИО838 получила уведомление, ФИО838 перевела на его (ФИО1) банковскую карту денежные средства в сумме 2000 рублей. Его (ФИО1) это устроило, в связи с чем, в последующем сложилась практика, в соответствии с которой за ускоренное изготовление каждого уведомления ФИО838 переводила ему (ФИО1) денежные средства в сумме 2000 рублей. Поступившие от ФИО838 на его (ФИО1) банковскую карту денежные средства (30 марта 2021 года – 5000 рублей, 02 апреля 2021 года – 1000 рублей, 09 апреля 2021 года – 1000 рублей, 29 апреля 2021 года – 2000 рублей, 21 мая 2021 года – 2000 рублей, 24 июня 2021 года – 5000 рублей, 27 июля 2021 года – 2000 рублей, 02 августа 2021 года – 2000 рублей, 04 августа 2021 года – 4000 рублей, 11 октября 2021 года – 4000 рублей, 10 ноября 2021 года – 2000 рублей, 18 ноября 2021 года – 6000 рублей, 24 ноября 2021 года – 2000 рублей, 14 января 2022 года – 2000 рублей, 10 февраля 2022 года – 2000 рублей, 14 марта 2022 года – 2000 рублей, 04 апреля 2022 года – 2000 рублей, 17 июня 2022 года – 2000 рублей, 27 июля 2022 года – 2000 рублей) представляли собой взятку за ускоренное рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве и выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов ИЖС в более сжатый срок (в среднем в течение 3 рабочих дней). Он (ФИО1) не помнит, за ускоренное рассмотрение каких именно уведомлений о планируемом строительстве ФИО838 перечисляла ему (ФИО1) денежные средства, но во всех случаях ФИО838 лично просила его (ФИО1) рассмотреть данные уведомления в более сжатый срок. В связи с чем, в некоторых случаях ФИО838 перечисляла ему (ФИО1) денежные средства в сумме 1000 рублей или 5000 рублей, он (ФИО1) не помнит, возможно, у ФИО838 не было необходимых сумм на определенный момент. В тех случаях, где суммы кратны 2000 рублей (например, 4000 или 6000 рублей), перечисления производились за оформление сразу нескольких уведомлений. Наличными денежными средствами ФИО838 ему (ФИО1) взятки не передавала. Риелтор ФИО838 в первый раз приехала в администрацию Сернурского района вместе с ФИО838 В последующем ФИО839 также неоднократно обращалась в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл с уведомлениями о планируемом строительстве от имени ряда владельцев земельных участков. Примерно летом 2022 года ФИО839 подала какое-то уведомление о планируемом строительстве и попросила его (ФИО1) рассмотреть уведомление как можно быстрее. Он (ФИО1) сказал, что у него (ФИО1) нет возможности рассмотреть поданное ФИО839. уведомление о планируемом строительстве в короткие сроки. Тогда ФИО839 сказала, что передаст ему (ФИО1) денежные средства за ускоренное рассмотрение поданного ею уведомления о планируемом строительстве, то есть передаст ему (ФИО1) взятку. Последний согласился с предложением ФИО839 Сумму взятки не обсуждали, обменялись номерами телефонов, чтобы он (ФИО1) мог уведомить ФИО839. о готовности документов. В последующем он (ФИО1) рассмотрел поданное ФИО839 уведомление о планируемом строительстве и подготовил уведомление о допустимости размещения объекта ИЖС на земельном участке в более сжатый срок (какой именно, не помнит), о чем сообщил ФИО839 Когда ФИО839 получила уведомление, он (ФИО1) сообщил ФИО839 чтобы ФИО839 перевела денежные средства не на его (ФИО1) банковскую карту, а на банковскую карту его (ФИО1) 

<

данные изъяты> – ФИО954 продиктовал номер карты. После этого ФИО839 перечислила на банковскую карту ФИО954 денежные средства в размере 3000 рублей. Когда ФИО3 увидела, что на ее счет поступили денежные средства, поинтересовалась у него (ФИО1), что это за перевод, на что последний пояснил, что эти денежные средства предназначаются ему (ФИО1), не вдаваясь в подробности. О том, что ФИО839 перечислила ему (ФИО1) денежные средства в качестве взятки, он (ФИО1) своей супруге не сообщал. В последующем ФИО839 еще несколько раз обращалась к нему (ФИО1) с просьбой рассмотреть уведомления о планируемом строительстве в более сжатые сроки. Он (ФИО1), зная, что получит за это денежное вознаграждение, соглашался. По мере получения уведомлений о допустимости размещения объектов ИЖС на земельных участках ФИО839 перечисляла ему (ФИО1) денежные средства на его (ФИО1) карту, карту его (ФИО1) 

<

данные изъяты> либо карту его (ФИО1) 

<

данные изъяты> ФИО901 при этом ФИО98 и ФИО953 не знали, что это взятка. В последующем ФИО98. и ФИО901 перечисленные на их карты денежные средства передавали ему (ФИО1) наличными денежными средствами. Поступившие от ФИО839 на карту ФИО954 (08 августа 2022 года – 3000 рублей, 05 октября 2022 года – 4000 рублей, 06 декабря 2022 года – 2000 рублей), на карту ФИО901 (02 августа 2022 года – 6000 рублей), на его (ФИО1) карту (14 марта 2023 года – 4000 рублей, 27 марта 2023 года – 2000 рублей, 11 апреля 2023 года – 4000 рублей) денежные средства представляют собой взятку за ускоренное рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве (в среднем три рабочих дня). Он (ФИО1) не помнит, за ускоренное рассмотрение каких именно уведомлений о планируемом строительстве ФИО839 передавала ему (ФИО1) денежные средства, но во всех случаях ФИО839 лично просила его (ФИО1) рассмотреть уведомления в более сжатые сроки. Риелтор ФИО850 также неоднократно обращалась в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл с уведомлениями о планируемом строительстве от имени ряда владельцев земельных участков. Обстоятельства знакомства со ФИО850 он (ФИО1) не помнит, познакомился по работе. Вероятнее всего, ФИО850 от ФИО850 стало известно о том, что он (ФИО1) может за взятку рассмотреть уведомления о планируемом строительстве в более сжатые сроки, поскольку в один из дней весны 2021 года к нему (ФИО1) на работу пришла ФИО850 для того, чтобы подать какое-то уведомление о планируемом строительстве, при этом попросила рассмотреть соответствующее уведомление как можно быстрее, с чем он (ФИО1) согласился. Он (ФИО1) и ФИО850 не обсуждали вопрос передачи ему (ФИО1) взятки за оперативное рассмотрение уведомления о планируемом строительстве, обменялись номерами телефонов, чтобы он (ФИО1) мог уведомить ФИО850. о готовности документов. В последующем он (ФИО1) рассмотрел поданное ФИО850 уведомление о планируемом строительстве и подготовил уведомление о допустимости размещения объекта ИЖС на земельном участке в более сжатый срок, после чего сообщил об этом ФИО850 После получения уведомления ФИО850 перевела ему (ФИО1) на его (ФИО1) банковскую карту 2000 рублей. В последующем ФИО850 еще несколько раз обращалась к нему (ФИО1) с просьбой рассмотреть уведомления о планируемом строительстве в более сжатые сроки. Он (ФИО1), зная, что получит за это денежное вознаграждение, соглашался. По мере получения уведомлений о допустимости размещения объектов ИЖС на земельных участках ФИО850 перечисляла ему (ФИО1) денежные средства в сумме 2000 рублей за каждое уведомление. Поступившие от ФИО850 на его (ФИО1) банковскую карту денежные средства (07 апреля 2021 года – 2000 рублей, 25 июня 2021 года – 2000 рублей, 19 января 2023 года – 2000 рублей) представляют собой взятку за ускоренное рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве (в среднем три рабочих дня). Он (ФИО1) не помнит, за ускоренное рассмотрение каких именно уведомлений о планируемом строительстве ФИО850. перечислила ему (ФИО1) денежные средства, но во всех случаях ФИО850 лично просила рассмотреть уведомления в более сжатый срок. Наличными денежными средствами ФИО850 взятку не передавала. Иным должностным лицам никаких денежных средств, являющихся предметом взятки, он (ФИО1) не передавал.

13 ноября 2023 года примерно в обеденное время ФИО838 через мессенджер «

<

данные изъяты>» позвонила ему (ФИО1) и сообщила, что сотрудники правоохранительных органов интересовались у нее переводами денежных средств на его (ФИО1) банковскую карту.

Он (ФИО1) считает, что показания подозреваемой ФИО838 от 30 ноября 2023 года соответствуют действительности в части того, что ФИО838 перечислила ему (ФИО1) в качестве взятки:

- 30 марта 2021 года 5000 рублей за изготовление уведомлений на имя ФИО860 от 01 апреля 2021 года, ФИО861 от 01 апреля 2021 года, ФИО862 от 01 апреля 2021 года;

- 02 апреля 2021 года 1000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО863. от 01 апреля 2021 года;

- 09 апреля 2021 года 1000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО864 от 08 апреля 2021 года;

- 29 апреля 2021 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО865. от 28 апреля 2021 года;

- 21 мая 2021 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО866. от 21 мая 2021 года;

- 24 июня 2021 года 5000 рублей за изготовление уведомлений на имя ФИО868 от 22 июня 2021 года, ФИО867 от 22 июня 2021 года, ФИО869 от 22 июня 2021 года;

- 27 июля 2021 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО870 от 26 июля 2021 года;

- 02 августа 2021 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО871 02 августа 2021 года;

- 04 августа 2021 года 4000 рублей за изготовление уведомлений на имя ФИО872 от 02 августа 2021 года, ФИО873 от 02 августа 2021 года;

- 11 октября 2021 года 4000 рублей за изготовление уведомлений на имя ФИО874 от 15 октября 2021 года, ФИО875 от 11 октября 2021 года;

- 10 ноября 2021 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО876. от 10 ноября 2021 года;

- 18 ноября 2021 года 6000 рублей за изготовление уведомлений на имя ФИО877 от 22 ноября 2021 года, ФИО879 от 22 ноября 2021 года, ФИО878 от 17 ноября 2021 года;

- 24 ноября 2021 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО880 от 23 ноября 2021 года;

- 14 января 2022 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО881 от 13 января 2022 года;

- 10 февраля 2022 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО882 от 10 февраля 2022 года;

- 14 марта 2022 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО883 от 11 марта 2022 года;

- 04 апреля 2022 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО884 от 04 апреля 2022 года;

- 17 июня 2022 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО885 от 17 июня 2022 года;

- 27 июля 2022 года 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО886. от 01 августа 2022 года.

Он (ФИО1) считает, что показания свидетеля ФИО839 от 22 ноября 2023 года соответствуют действительности в части того, что:

- 02 августа 2022 года ФИО839 перечислила для него (ФИО1) на банковскую карту его (ФИО1) 

<

данные изъяты> – ФИО889 денежные средства в сумме 6000 рублей в качестве взятки за подготовку уведомления на имя ФИО890 от 02 августа 2022 года и уведомления на имя ФИО891 от 03 августа 2022 года;

- 08 августа 2022 года ФИО839. перечислила для него (ФИО1) на банковскую карту его (ФИО1) 

<

данные изъяты> – ФИО893 денежные средства в сумме 3000 рублей за подготовку уведомления на имя ФИО894 от 08 августа 2022 года;

- 05 октября 2022 года ФИО839 перечислила для него (ФИО1) на банковскую карту его (ФИО1) супруги денежные средства в сумме 4000 рублей за подготовку уведомлений на имя ФИО896 и ФИО897 от 04 октября 2022 года;

- 06 декабря 2022 года ФИО839 перечислила для него (ФИО1) на банковскую карту его (ФИО1) супруги денежные средства в сумме 2000 рублей за то, чтобы он (ФИО1) в кратчайшие сроки подготовил и направил в ГУ – ОПФР по Республике Крым информацию о выдаче ФИО899 уведомления о допустимости размещения объекта на земельном участке;

- 14 марта 2023 года ФИО839 перечислила на его (ФИО1) банковскую карту денежные средства в сумме 4000 рублей за подготовку уведомлений на имя ФИО901 и ФИО902 от 13 марта 2023 года;

- 27 марта 2023 года ФИО839. перечислила на его (ФИО1) банковскую карту денежные средства в сумме 2000 рублей за подготовку уведомления на имя ФИО904 от 24 марта 2023 года;

- 11 апреля 2023 ФИО839 перечислила на его (ФИО1) банковскую карту денежные средства в сумме 4000 рублей за подготовку уведомления на имя ФИО906 от 13 апреля 2023 года и уведомления на имя ФИО907 от 12 апреля 2023 года.

Что касается передачи ФИО839 ему (ФИО1) в 2021 году наличных денежных средств в сумме 6000 рублей в качестве взятки за подготовку уведомления на имя ФИО852 от 09 апреля 2021 года, уведомления на имя ФИО848 от 15 апреля 2021 года и уведомления на имя ФИО849 от 02 августа 2021 года, то он (ФИО1) не помнит данных обстоятельств, но не исключает, что такое могло быть.

Он (ФИО1) считает, что показания свидетеля ФИО850 от 15 ноября 2023 года соответствуют действительности в части того, что:

- 07 апреля 2021 года ФИО850 перечислила ему (ФИО1) в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления, но затрудняется сказать, какого именно;

- 25 июня 2021 года ФИО850 перечислила ему (ФИО1) в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО855

- 19 января 2023 года ФИО850. перечислила ему (ФИО1) в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО856

Он (ФИО1) у взяткодателей никакого вознаграждения не просил, это была их инициатива. Он (ФИО1) с заявителями вопрос передачи денежного вознаграждения не обсуждал.

На аудиозаписи с именем 

<

данные изъяты> записан его (ФИО1) разговор с ФИО839 в ноябре 2023 года (точную дату не помнит). ФИО839 звонила ему (ФИО1) вечером на телефон. На аудиозаписи с именем 

<

данные изъяты> записан второй разговор, который состоялся у него (ФИО1) с ФИО839. в один день. ФИО839 перезвонила ему (ФИО1) на приложение 

<

данные изъяты>». На записи голос его (ФИО1) и ФИО839.. Он (ФИО1) предложил ФИО839 объяснить ее переводы на его (ФИО1) карту долгом, которого фактически не было. До разговора с ФИО839. ему (ФИО1) звонила ФИО838 и сообщала такую же информацию.

В ходе очной ставки с ФИО838 он (ФИО1) указывал на то, что инициатором перечисления денег в качестве взятки за ускоренное изготовление администрацией Сернурского района документов была ФИО838 при получении денег в качестве взятки от ФИО838 в 2021-2022 годах он (ФИО1) находился 

<

адрес>

При предъявления обвинения ФИО1 от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает ранее данные показания, вину признает (т.№

Из явки с повинной ФИО1 от 15 ноября 2023 года следует, что ФИО1 сообщил, что с 05 апреля 2016 года он (ФИО1) занимал должность руководителя отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района. В его должностные обязанности входит, в том числе, рассмотрение уведомлений физических лиц о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства на земельных участках, расположенных на территории Сернурского района Республики Марий Эл, на соответствие предъявляемым для этого требованиям, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации. По результатам рассмотрения указанных уведомлений им (ФИО1) готовятся уведомления о соответствии указанных в уведомлениях о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, которые в последующем подписываются главой администрации Сернурского муниципального района ФИО124.. При рассмотрении уведомлений о планируемом строительстве он (ФИО1) познакомился с риелторами ФИО839 и ФИО838, которые представляли интересы ряда заявителей. В 2021 году в процессе общения с ФИО839 и ФИО838 он (ФИО1) предложил им (ФИО839 и ФИО838 за ускорение рассмотрения уведомлений, а также оказание общего содействия в беспрепятственном рассмотрении уведомлений передавать ему (ФИО1) в качестве взятки денежные средства в сумме около 2000 рублей, перечислять их на его (ФИО1) банковскую карту, банковскую карту его (ФИО1) 

<

данные изъяты> ФИО98 и его (ФИО1) дочери ФИО833 ФИО834. и ФИО838 согласились и по мере получения от ФИО1 уведомлений о допустимости размещения объектов ИЖС на земельных участках перечисляли на его (ФИО1) банковскую карту, а также банковские карты его (ФИО1) 

<

данные изъяты> денежные средства в суммах около 2000 рублей (т№

После оглашения показаний ФИО1 показания подтвердил, пояснив, что в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290, ч.2 ст.290, ч.1 ст.291.2 УК РФ, помимо его показаний, данных им в ходе предварительного следствия, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО624 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что работает 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ Одним из структурных подразделений администрации является отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности. Данный отдел возглавлял ФИО1, который занимается вопросами архитектуры. Он (ФИО124 как глава администрации подписывает уведомления о соответствии указанных в уведомлениях о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства, подаваемых гражданами, установленным параметрам и допустимости размещения объектов ИЖС. Граждане, имеющие намерение построить жилой дом на земельном участке, подают в администрацию района уведомление о планируемом строительстве объекта ИЖС установленного образца. К уведомлению прилагаются копия паспорта и выписка из ЕГРН, план-схема расположения объекта строительства относительно границ земельного участка. Уведомление подается заявителем в администрацию, где регистрируется как входящая корреспонденция. Поскольку рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве относится к компетенции отдела архитектуры, то все такие уведомления он (ФИО124 передавал на рассмотрение ФИО1 Именно ФИО1 проводил проверки по поступившим уведомлениям о планируемом строительстве. По результатам проверки ФИО1 готовил проект уведомления о соответствии указанных в уведомлениях о планируемом строительстве объектов ИЖС, подаваемых гражданами, установленным параметрам и допустимости размещения объектов ИЖС. Такие уведомления в администрации Сернурского района готовил только ФИО1. Далее уведомления направлялись ему (ФИО124 для их подписания. Отказать в выдаче уведомления, если заявителем предоставлен весь пакет документов, администрация не имеет права. Выдаваемое администрацией района уведомление представляет собой самый первый документ в процедуре оформления права собственности на воздвигнутый объект недвижимости. Лично с заявителями он ФИО124.) никогда не общался. В администрацию района из управлений Пенсионного фонда по субъектам Российской Федерации (в зависимости от того, где проживает заявитель) также поступали запросы о подтверждении действительности выданных администрацией уведомлений о допустимости размещения объектов ИЖС на земельных участках, а также о наличии в населенных пунктах, где расположены земельные участки, на которых планируется строительство, инженерных коммуникаций и инфраструктурных объектов. Данные запросы он (ФИО124 также передавал на рассмотрение ФИО1, который проводил проверочные мероприятия и готовил ответы за его (ФИО124 подписью Соответствующие справки администрации являлись одним из оснований для выдачи либо отказа в выдаче заявителям средств материнского капитала. Он (ФИО124 никаких проверочных мероприятий не проводил, эти занимался ФИО1, который и готовил все документы (т.№

Показаниями свидетеля ФИО674 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что работает консультантом отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл с июня 2023 года. Вопросами индивидуального жилищного строительства, подготовкой уведомлений о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам занимался руководитель отдела ФИО1 (т№

Показаниями свидетеля ФИО675 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что работает заместителем руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл с 01 августа 2023 года. Вопросами индивидуального жилищного строительства, подготовкой уведомлений о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам занимался руководитель отдела ФИО1 (т.№

Показаниями свидетеля ФИО676 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что работает 

<

данные изъяты> и курирует деятельность отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности, руководителем которого являлся ФИО1. Все документы организационно-распорядительного характера, которые готовятся сотрудниками указанного отдела, подписывает глава администрации, ФИО676 подписывает их только в период исполнения обязанностей главы администрации. Отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности занимается вопросами выдачи уведомлений о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам. Для того чтобы получить такие уведомления, граждане обращаются в приемную администрации с уведомлениями о планируемом строительстве. Поступившие уведомления глава администрации передавал на рассмотрение ФИО1, который, в конечном счете, готовил уведомления о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам. ФИО1 являлся единственным в администрации специалистом в области строительства и архитектуры. Подготовленные ФИО1 уведомления о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам подписывал глава администрации. ФИО676 подписывал их только в период исполнения обязанностей главы администрации (т.№

Показаниями свидетеля ФИО838 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что с руководителем отдела архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл ФИО1 она ФИО838 знакома с 2019 года, знакомство было связано с осуществляемой ею (ФИО838 риэлтерской деятельностью. ФИО838 приобретала большие земельные участки на территории 

<

адрес>, после чего проводила межевые работы по их разделу на меньшие по площади земельные участки (примерно по 6-7 соток) для их дальнейшей продажи. После того, как она (ФИО838 находила покупателей на вновь образованные земельные участки, она (ФИО838 заключала с ними договоры купли-продажи либо в качестве продавца, либо в качестве представителя продавца по доверенности. Часто покупателями были владельцы сертификатов на материнский (семейный) капитал, которым для распоряжения средствами материнского капитала необходимо было представить в Пенсионный фонд России уведомления о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам. Зачастую по инициативе покупателя либо его представителя она (ФИО838 обращалась в органы местного самоуправления в целях получения уведомлений о соответствии параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, для чего представляла туда от лица покупателя уведомления о планируемом строительстве. Срок изготовления уведомлений о соответствии составлял 7 рабочих дней, что не всегда устраивало ее (ФИО838.), так как покупатели либо их представители рассчитывались с ней (ФИО838) за земельные участки только после получения указанных уведомлений. Примерно весной 2021 года, когда она (ФИО838 приехала в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл для подачи очередного уведомления о планируемом строительстве, она (ФИО838 спросила у ФИО1, можно ли получать уведомления о соответствии в более сжатые сроки. ФИО1 сказал, что это возможно, но только в случае, если она (ФИО838 будет передавать ему (ФИО1) как должностному лицу взятку в виде денег. ФИО1 сразу же сказал, что за оформление каждого уведомления необходимо будет передавать по 2000 рублей. Она (ФИО838.) согласилась. Таким образом, она (ФИО838) и ФИО1 достигли договоренности о том, что в случае, если ей (ФИО838) потребуется получить какое-либо уведомление о соответствии в более сжатый срок, она (ФИО838 сообщит об этом ФИО1, который за взятку в сумме 2000 рублей оформит уведомление в более сжатый срок. Ей (ФИО838.) было известно, что уведомления о соответствии подписывал только глава администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл. Однако уведомления о планируемом строительстве принимал от граждан либо их представителей только ФИО1. ФИО1 же готовил проекты уведомлений о соответствии и выдавал подписанные главой администрации уведомления заявителям, то есть именно от ФИО1 зависело, когда будет оформлено и выдано каждое уведомление. ФИО1 изготавливал уведомления сам, подчиненным сотрудникам данную работу не поручал. Проводил ли ФИО1 какую-либо проверку перед оформлением уведомлений о соответствии, ей (ФИО838 неизвестно, ФИО1 об этом не говорил. После достижения с ФИО1 договоренности о передаче ему (ФИО1) взятки за ускорение процедуры оформления уведомлений о соответствии она (ФИО838 передавая ФИО1 то или иное уведомление о планируемом строительстве, просила его (ФИО1) рассмотреть соответствующее уведомление в сжатый срок, а ФИО1 принимал его и по мере готовности уведомления о соответствии сообщал об этом ей (ФИО838 Затем она (ФИО838 перечисляла на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей. Она (ФИО838 могла сначала получить уведомление о соответствии, а потом перевести денежные средства ФИО1 либо, наоборот, сначала перевести денежные средства ФИО1, а потом забрать уведомление. В конечном счете она (ФИО4) перечислила ФИО1 денежные средства за все поданные ею (ФИО838.) уведомления о планируемом строительстве. Она (ФИО838 не всегда представляла интересы собственников земельных участков по доверенности, иногда попросту передавала ФИО1 уже подписанные собственниками земельных участков уведомления о планируемом строительстве. Забрать из администрации уведомление о соответствии могли как она (ФИО838 так и собственник земельного участка. После достижения договоренности о передаче ФИО1 взятки он (ФИО1) стал изготавливать уведомления о соответствии в течение 2-3 рабочих дней. Денежные средства за изготовление уведомлений в более сжатые сроки она (ФИО838 как правило, перечисляла в тот же день, когда ФИО1 сообщал об их готовности, либо на следующий день. Наличными денежными средствами она (ФИО838 взятки ФИО1 не передавала. Никаких долговых обязательств между ней ФИО838 и ФИО1 не было, то есть, помимо взяток, никакие иные денежные средства она (ФИО838 не перечисляла и не передавала ФИО1. От ФИО1 она (ФИО838 никогда никаких денежных средств не получала. Она (ФИО838 не помнит граждан, от лица которых подавала уведомления о планируемом строительстве, за которые передавала взятки ФИО1 Перечисленные ей (ФИО838 на принадлежащие ФИО1 банковские карты денежные средства в общей сумме в сумме 50000 рублей (27 июля 2021 года – 2000 рублей, 02 августа 2021 года – 2000 рублей, 04 августа 2021 года – 4000 рублей, 30 марта 2021 года – 5000 рублей, 02 апреля 2021 года – 1000 рублей, 09 апреля 2021 года – 1000 рублей, 29 апреля 2021 года – 2000 рублей, 21 мая 2021 года – 2000 рублей, 24 июня 2021 года – 5000 рублей, 10 ноября 2021 года – 2000 рублей, 11 октября 2021 года – 4000 рублей, 18 ноября 2021 года – 6000 рублей, 24 ноября 2021 года – 2000 рублей, 14 января 2022 года – 2000 рублей, 10 февраля 2022 года – 2000 рублей, 14 марта 2022 года – 2000 рублей, 04 апреля 2022 года – 2000 рублей, 17 июня 2022 года – 2000 рублей, 27 июля 2022 года – 2000 рублей) представляют собой взятку за оформление уведомлений о соответствии в сжатые сроки, при этом она (ФИО838) не помнит, за изготовление какого именно уведомления было произведено то или иное перечисление. Она (ФИО432 перечисляла денежные средства только на банковскую карту ФИО1, на банковские карты иных лиц денежные средства в качестве взятки для ФИО1 не перечисляла. Иногда у нее (ФИО838 не было всей суммы сразу, и она (ФИО838.) переводила ФИО1 столько, сколько могла, но в последующем переводила оставшуюся часть денег. Наличные денежные средства в качестве взятки она (ФИО838 не передавала ФИО1. С иными сотрудниками администрации Сернурского района Республики Марий Эл возможность рассмотрения уведомлений о планируемом строительстве в кратчайшие сроки она (ФИО838 не обсуждала. ФИО1 был единственным сотрудником администрации, который занимался вопросами оформления уведомлений о соответствии. За незаконные действия она (ФИО838 взяток ФИО1 не передавала. Такого, чтобы ФИО1 выдавал уведомления при отсутствии оснований для их выдачи, не было. Примерно в 2021 году она (ФИО838 сообщила риелтору ФИО839 о том, что ФИО1 попросил у нее (ФИО838 взятку в виде денег за оперативное рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве. Никаких рекомендаций передавать ФИО1 взятки она (ФИО838 ФИО839 не давала. Иным лицам она ФИО838 об этом не сообщала и никого не знакомила с ФИО1 с целью передачи ему (ФИО1) взяток. Граждане, от имени которых она (ФИО838 подавала уведомления о планируемом строительстве, не знали о том, что она (ФИО838 передавала ФИО1 взятку. Передача взятки была выгодна лично ей (ФИО838 так как после получения уведомления о соответствии она (ФИО838.) получала вознаграждение от граждан. Взятку она (ФИО838 передавала из собственных средств (т№

Показаниями свидетеля ФИО839., данных ей на предварительном следствии, оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что в период с января 2021 года по 28 марта 2023 года работала 

<

данные изъяты> В указанный период времени работала официально, фактически же работала в данной организации и до 2021 года, точно сказать, когда начала там работать, затрудняется. Указанный 

<

данные изъяты> занимался выдачей владельцам сертификатов материнского капитала займов на приобретение или строительство жилья, в том числе на условиях их последующего погашения средствами материнского капитала. ФИО839 занималась подготовкой документов, необходимых для выдачи займов. Для получения в 

<

данные изъяты> займа на строительство жилья владелец сертификата материнского капитала должен был представить пакет документов, в том числе выданное органом местного самоуправления уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на соответствующем земельном участке, которое является обязательным условием не только для получения займа на строительство жилья, но и для удовлетворения Фондом социального и пенсионного страхования Российской Федерации (до 01 января 2023 года – Пенсионным фондом Российской Федерации) заявления о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий посредством погашения займа на строительство жилья. Для того чтобы получить уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, собственник соответствующего земельного участка должен обратиться в орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, при этом обратиться туда собственник может лично либо через представителя по доверенности. Также собственник земельного участка может обратиться в орган местного самоуправления дистанционно, то есть с использованием своего аккаунта на сайте «Госуслуги». Уведомление о планируемом строительстве рассматривается органами местного самоуправления в течение семи календарных дней. По результатам его рассмотрения орган местного самоуправления направляет заявителю уведомление о допустимости либо недопустимости размещения объекта на земельном участке. Если уведомление о планируемом строительстве подавалось заявителем в электронном виде, то и уведомление органа местного самоуправления он получает в электронном виде через свой аккаунт на сайте «Госуслуги». Если заявитель подавал уведомление о планируемом строительстве на бумажном носителе, то уведомление о допустимости размещения объекта ему также выдается на бумажном носителе. Факт получения уведомления на бумажном носителе заявитель подтверждает своей подписью в специальном журнале, который ведется в соответствующем органе местного самоуправления. Примерно в 2014 году ФИО839 познакомилась с риелтором ФИО838 которая в 2015 году познакомила ее (ФИО839 с руководителем отдела архитектуры администрации Сернурского района Республики Марий Эл ФИО1, который со слов ФИО838. может решить любой вопрос, связанный с получением разрешений на строительство. Примерно в 2021 году ФИО838. сообщила ФИО839., что за рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве и принятие по результатам их рассмотрения положительных решений, то есть за выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов на земельных участках ФИО1 потребовал передавать ему (ФИО1) взятку в виде денег в сумме 2000 рублей за каждое выданное разрешение (уведомление). ФИО839 была вынуждена согласиться с условиями ФИО1, так как без разрешений (уведомлений), которые ФИО1 оформлял от имени органа местного самоуправления, ее (ФИО839 клиенты не могли ни получить займ на строительство жилья, ни распорядиться средствами своего материнского капитала на погашение такого займа. ФИО839 была заинтересована в продолжение своей работы в 

<

данные изъяты> и привлечении в него новых клиентов. После того, как ФИО838 уведомила ФИО839 о выдвинутом ФИО1 требовании, каждый раз, когда последняя приезжала к нему (ФИО1) за уведомлениями о допустимости размещения объектов она (ФИО839 передавала ФИО1 взятку в виде наличных денежных средств в сумме 2000 рублей за каждое полученное ею (ФИО839 уведомление. Когда уведомление необходимо было оформить срочно, ФИО1 увеличивал сумму взятки до 3000 рублей. Все наличные денежные средства в качестве взятки ФИО839. передавала ФИО1 в его (ФИО1) рабочем кабинете, расположенном на первом этаже в здании администрации Сернурского района Республики Марий Эл. При передаче денежных средств в кабинете ФИО1, никого кроме него (ФИО1) и ФИО839 не было. ФИО838 передавала ФИО1 взятки в виде денег за выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов на земельных участках, о чем ФИО838 рассказывала ФИО839 но лично ФИО839 при этом не присутствовала. Сколько в общей сложности ФИО839 передала ФИО1 в качестве взятки наличных денежных средств в 2021 году, точно не помнит, но полагает, что более 5000 рублей. С 2022 года ФИО839 практически перестала ездить в п. Сернур и встречаться с ФИО1, так как с этого времени все уведомления о планируемом строительстве и прилагаемые к ним документы она (ФИО839 стала направлять ФИО1 либо в виде скан-копий со своей электронной почты 

<

данные изъяты> на электронную почту 

<

данные изъяты>, либо в виде фотоизображений по мессенджеру 

<

данные изъяты> при этом ФИО1 пользовался номерами № и №, ФИО839 пользовалась номером №. Переписку с ФИО1 из своего электронного почтового ящика ФИО839 удалила, переписку в мессенджере 

<

данные изъяты> удалил ФИО1. О готовности уведомления о допустимости размещения объектов ФИО1 информировал ФИО839 посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> В некоторых случаях они (ФИО839. и ФИО1) созванивались. Далее ФИО839 переводила денежные средства в указанной ФИО1 сумме на указанный ФИО1 номер банковской карты. Затем ФИО1 присылал на ее (ФИО839 почтовый ящик скан-копию уведомления о допустимости размещения объекта. Если Пенсионный фонд России в последующем требовал от владельца сертификата материнского капитала предоставить оригинал уведомления, то тогда ФИО839 приходилось ехать за ним к ФИО1 в 

<

адрес>. 02 августа 2022 года на банковскую карту дочери ФИО1 – ФИО803, открытую в 

<

данные изъяты> ФИО839. посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на своем телефоне перечислила для ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей за выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов для ФИО805 и ФИО806.. За каждое уведомление ФИО1 потребовал от нее (ФИО839 тогда по 3000 рублей, что было связано с тем, что она (ФИО839 попросила его (ФИО1) подготовить данные уведомления в предельно короткие сроки. На банковскую карту 

<

данные изъяты> ФИО1 – ФИО809 открытую в 

<

данные изъяты> ФИО839 посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на своем (ФИО839.) телефоне перечислила для ФИО1 следующие суммы: 08 августа 2022 года денежные средства в сумме 3000 рублей за выдачу уведомления о допустимости размещения объекта для ФИО894 (данное уведомление ФИО839 также попросила ФИО1 подготовить в предельно короткие сроки); 05 октября 2022 года денежные средства в сумме 4000 рублей за выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов для ФИО896 и ФИО98 06 декабря 2022 года денежные средства в сумме 2000 рублей, не помнит, за подготовку какого именно уведомления, возможно, и за подготовку от имени администрации Сернурского района Республики Марий Эл ответа в Пенсионный фонд Российской Федерации о выдаче кому-то из ее (ФИО839 клиентов уведомления о допустимости размещения объектов. На банковскую карту самого ФИО1, открытую в ПАО 

<

данные изъяты> ФИО839 посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на своем (ФИО839 телефоне перечислила следующие суммы: 14 марта 2023 года – 4000 рублей, 27 марта 2023 года – 2000 рублей и 11 апреля 2023 года – 4000 рублей, за подготовку каких именно документов (уведомлений либо ответов в Фонд социального и пенсионного страхования Российской Федерации), не помнит. Все денежные средства, которые передавала ФИО1 наличными и перечисляла ему (ФИО1), его (ФИО1) 

<

данные изъяты> безналичным способом, ФИО1 получал за подготовку и выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках, то есть за совершение ФИО1 в пользу ФИО839 действий, которые либо входили в должностные полномочия ФИО1, либо которым ФИО1 мог способствовать в силу своего должностного положения. Никаких долговых обязательств между ними (ФИО839 и ФИО1) никогда не было. ФИО839. видела, что все уведомления подписаны главой администрации Сернурского района Республики Марий Эл, полагает, что глава администрации не был осведомлен о том, что ФИО1 берет взятки за подготовку уведомлений. ФИО838., сообщив ей (ФИО839 о том, что ФИО1 потребовал передавать ему (ФИО1) взятки, сказала при этом, что у ФИО1 есть какой-то кредит, и ему (ФИО1) нужно погашать данный кредит. Никому из клиентов, для которых оформлялись уведомления о допустимости размещения объектов на земельных участках, ФИО839 не говорила о том, что передавала должностному лицу органа местного самоуправления взятку за подготовку и выдачу таких уведомлений (т.№).

Показаниями свидетеля ФИО850 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что в период с 2021 по 2023 год она (ФИО850 неофициально, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, работала риелтором на территории Республики Марий Эл. Она (ФИО850 осуществляла поиск земельных участков на территории Республики, в том числе в 

<

адрес>, для лиц, желающих их приобрести для целей индивидуального жилищного строительства. Своих клиентов она ФИО850 сопровождала с момента подбора земельного участка, который подходил им для строительства дома, до момента сбора всех документов, необходимых для начала его строительства, то есть окончательным результатом ее (ФИО850 трудов являлось получение уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам. Для получения уведомления о соответствии необходимо было представить в районную администрацию уведомление о планируемом строительстве. Какие сроки установлены законом для рассмотрения таких уведомлений, ей (ФИО850 не известно. В администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл вопросами выдачи уведомлений о соответствии занимался руководитель отдела архитектуры ФИО1. Длительный срок оформления администрацией Сернурского муниципального района Республики Марий Эл уведомлений о соответствии ее ФИО850 не устраивал, она (ФИО850 была заинтересована в скорейшем их получении. От других риелторов, от кого именно, не помнит, она (ФИО850.) узнала, что для ускорения процедуры получения уведомления о соответствии и в целом для принятия положительного решения необходимо передать лично ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей. Впервые с просьбой ускорить процедуру оформления уведомления о соответствии она (ФИО850 обратилась к ФИО1 в начале апреля 2021 года. Ранее она (ФИО850.) уже обращалась к ФИО1 с уведомлениями о планируемом строительстве, но они рассматривались долго. Она (ФИО850.) попросила ФИО1 ускорить процедуру оформления уведомления о соответствии. Последний ответил, что так просто это не делается, и что она (ФИО850.) должна знать, сколько это стоит. ФИО1 имел в виду, что она (ФИО850.), являясь риелтором и общаясь с другими риелторами, должна была знать, что выдача им (ФИО1) уведомления о соответствии в сжатые сроки стоит 2000 рублей, и что данную сумму она (ФИО850 должна будет передать ему (ФИО1) в качестве взятки. Она (ФИО850.) ответила, что поняла его (ФИО1). ФИО1 сказал, что денежные средства необходимо перевести на его (ФИО1) банковскую карту, к которой привязан номер его (ФИО1) телефона. Данный разговор состоялся в служебном кабинете ФИО1, где, кроме него (ФИО1) и ее (ФИО850 в тот момент никого не было. Тогда же она (ФИО850 передала ФИО1 пакет документов для получения уведомления о соответствии на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> и принадлежащий ФИО747.. В тот же день она (ФИО850 перевела ФИО1 со своей банковской карты в качестве взятки за ускорение процедуры выдачи уведомления о соответствии денежные средства в сумме 2000 рублей. Она (ФИО850 хотела как можно быстрее получить от клиента гонорар за свои услуги, поэтому и поторопила ФИО1 с оформлением уведомления о соответствии. Указанный выше разговор с ФИО1 мог состояться 07 апреля 2021 года, так как именно в этот день она (ФИО850 перечислила ФИО1 2000 рублей. В следующий раз с просьбой ускорить процедуру рассмотрения уведомления о планируемом строительстве она ФИО850 обратилась к ФИО1 25 июня 2021 года, в тот день она (ФИО850 перечислила на банковский счет ФИО1 со своей банковской карты в качестве взятки денежные средства в сумме 2000 рублей. Разговор, в ходе которого ФИО1 снова дал ей (ФИО850.) понять, что она (ФИО850 должна будет заплатить ему (ФИО1) 2000 рублей, состоялся во время встречи в служебном кабинете ФИО1, при этом никого из посторонних там не было. По какому земельному участку и для кого необходимо было получить уведомление о соответствии, она (ФИО850.) не помнит. В третий раз она (ФИО850.) перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве взятки за ускорение процедуры рассмотрения уведомления о планируемом строительстве 19 января 2023 года. В тот день через курьера она (ФИО850 отправила в отдел архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл пакет документов на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО664.. В тот же день она (ФИО850 созвонилась с ФИО1 и предупредила, что отправила ему (ФИО1) документы. Спустя некоторое время в тот же день ФИО1 отправил ей (ФИО850 в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщение, в котором указал номер телефона, привязанного к банковской карте, дав тем самым понять, что она (ФИО850 должна перевести денежные средства в качестве взятки на соответствующую банковскую карту. Практически сразу она (ФИО850 перечислила ФИО1 в качестве взятки денежные средства в сумме 2000 рублей. Соответствующая переписка в мессенджере 

<

данные изъяты> сохранилась в ее (ФИО850 телефоне. Обращаясь к ФИО1 с просьбой ускорить процедуру рассмотрения уведомлений о планируемом строительстве, она (ФИО850 действовала в своих интересах, намереваясь быстрее закончить сделку и получить свой гонорар. Никто из покупателей земельных участков не знал, что она (ФИО850 передавала ФИО1 за рассмотрение их заявлений в качестве взятки денежные средства в сумме 2000 рублей. Денежные средства в качестве взятки ФИО1 передавала также ее (ФИО850 знакомая – ФИО839 15 ноября 2023 года она (ФИО850 и ФИО839 добровольно решили сообщить правоохранительным органам о даче ими (ФИО850 и ФИО839 взяток ФИО1 (т.№

Протоколом осмотра документов, которые были изъяты в ход обыска (т.№), согласно которому осмотрены системный блок в корпусе черного цвета s№, в ходе осмотра обнаружены файлы формата docx с электронными образами следующих уведомлений о соответствии указанных в уведомлениях о планируемом строительстве параметров объектов индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках:

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО625

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО627

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО626

- от 01 апреля 2021 года № на имя ФИО628

- от 08 апреля 2021 года № на имя ФИО629

- от 28 апреля 2021 года № на имя ФИО630

- от 21 мая 2021 года №№ на имя ФИО631

- от 22 июня 2021 года № на имя ФИО632

- от 22 июня 2021 года № на имя ФИО633

- от 22 июня 2021 года № на имя ФИО634

- от 26 июля 2021 года № на имя ФИО635

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО636

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО637

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО638

- от 11 октября 2021 года № на имя ФИО639

- от 15 октября 2021 года № на имя ФИО640

- от 10 ноября 2021 года № на имя ФИО641

- от 17 ноября 2021 года № на имя ФИО642

- от 22 ноября 2021 года № на имя ФИО643

- от 22 ноября 2021 года № на имя ФИО877

- от 23 ноября 2021 года № на имя ФИО645

- от 13 января 2022 года № на имя ФИО646

- от 10 февраля 2022 года № на имя ФИО647

- от 11 марта 2022 года № на имя ФИО648

- от 04 апреля 2022 года № на имя ФИО649

- от 17 июня 2022 года № на имя ФИО650

- от 01 августа 2022 года № на имя ФИО651

- от 09 апреля 2021 года № на имя ФИО652

- от 15 апреля 2021 года № на имя ФИО653

- от 02 августа 2021 года № на имя ФИО665

- от 02 августа 2022 года № на имя ФИО654

- от 03 августа 2022 года № на имя ФИО891

- от 08 августа 2022 года № на имя ФИО656

- от 04 октября 2022 года № на имя ФИО657

- от 04 октября 2022 года № на имя ФИО658

- от 13 марта 2023 года № на имя ФИО659

- от 13 марта 2023 года № на имя ФИО902

- от 24 марта 2023 года № на имя ФИО661

- от 13 апреля 2023 года № на имя ФИО666

- от 12 апреля 2023 года № на имя ФИО907

- от 23июня 2021 года № на имя ФИО663

- от 20 января 2023 года № на имя ФИО664

Также обнаружен файл формата docx с электронным образом постановления администрации Сернурского муниципального района от 12 апреля 2021 года № О внесении изменений в уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке №№ от 01 апреля 2021 года (т№

Протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск с банковскими выписками ФИО1. В ходе осмотра файла с именем «

<

данные изъяты>…» установлено, что он представляет собой банковскую выписку ФИО1 по счету №, открытому 29 июня 2018 года в отделении № 

<

адрес> за период с 01 января 2021 года по 09 июня 2023 года. В ходе осмотра файла с именем 

<

данные изъяты>…» установлено, что он представляет собой банковскую выписку ФИО1 по счету №, открытому 02 октября 2012 года в отделении банка № 

<

адрес>, за период с 01 января 2021 года по 09 июня 2023 года. В ходе осмотра файла с именем «

<

данные изъяты>…», что он представляет собой отчет по банковской карте ФИО1 по счету №№ Среди представленных операций зарегистрированы поступления денежных средств от ФИО838 в том числе: 27 июля 2022 года – в сумме 2000 рублей, 02 августа 2021 года – в сумме 2000 рублей, 04 августа 2021 – в сумме 4000 рублей. В ходе осмотра файла с именем «

<

данные изъяты> установлено, что он представляет собой отчет по банковской карте ФИО1 по счету №. Среди представленных операций зарегистрированы поступления денежных средств от ФИО838., в том числе: 30 марта 2021 года – в сумме 5000 рублей, 02 апреля 2021 года – в сумме 1000 рулей, 09 апреля 2021 года – в сумме 1000 рублей, 29 апреля 2021 года – в сумме 2000 рублей, 21 мая 2021 года – в сумме 2000 рублей, 24 июня 2021 года – в сумме 5000 рублей, 10 ноября 2021 года – в сумме 2000 рублей, 11 октября 2021 года – в сумме 4000 рулей, 18 ноября 2021 года – в сумме 6000 рублей, 24 ноября 2021 года – в сумме 2000 рублей, 14 января 2022 года – в сумме 2000 рублей, 10 февраля 2022 года – в сумме 2000 рублей, 14 марта 2022 года – в сумме 2000 рублей, 04 апреля 2022 года – в сумме 2000 рублей, 17 июня 2022 года – в сумме 2000 рублей, 27 июля 2022 года – в сумме 2000 рублей. Среди представленных операций, зарегистрированы поступления денежных средств от ФИО839 в том числе: 14 марта 2023 года – в сумме 4000 рублей, 27 марта 2023 года – в сумме 2000 рублей, 11 апреля 2023 года – в сумме 4000 рублей. Среди представленных операций зарегистрированы поступления денежных средств от ФИО850 в том числе: 07 апреля 2021 года – в сумме 2000 рублей, 25 июня 2021 года – в сумме 2000 рублей, 19 января 2023 года – в сумме 2000 рублей.

В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты> установлено, что он представляет собой банковскую выписку ФИО3 по счету № открытому 04 октября 2021 года в отделении банка № в 

<

адрес>, за период с 04 октября 2021 года по 09 июня 2023 года. В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты>…» установлено, что он представляет собой отчет по банковской карте ФИО98.. Среди представленных операций зарегистрированы поступления денежных средств от ФИО839 08 августа 2022 года – в сумме 3000 рублей, 05 октября 2022 года – в сумме 4000 рублей и 06 декабря 2022 года – в сумме 2000 рублей.

В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты>…» установлено, что он представляет собой банковскую выписку ФИО839. по счету №, открытому 10 августа 2020 года в отделении банка №, за период с 01 января 2021 года по 20 марта 2023 года. В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты>» установлено, что он представляет собой отчет по банковской карте ФИО839 по счету №. Среди представленных операций зарегистрированы перечисления денежных средств на счет ФИО98 в том числе: 08 августа 2022 года – в сумме 3000 рублей, 05 октября 2022 года – в сумме 4000 рублей и 06 декабря 2022 года – в сумме 2000 рублей. 14 марта 2023 года зарегистрировано перечисление на счет ФИО1 – в сумме 4000 рублей (т.№

Заключением эксперта № от 29 ноября 2023 года, согласно которому сумма денежных средств, поступивших на банковские карты ФИО1, ФИО98 и ФИО901 от ФИО838 ФИО850 и ФИО839 в период с 01 января 2021 года по 15 ноября 2023 года составила 81000 рублей, в том числе:

1) ФИО1 – 66000 рублей, из них:

- 50000 рублей – от ФИО838

- 10000 рублей – от ФИО839.;

- 6000 рублей – от ФИО850

2) ФИО616 – 9000 рублей, из них:

- 9000 рублей – от ФИО839

3) ФИО618. – 6000 рублей, из них:

- 6000 рублей – от ФИО839. (т.№).

Положением об администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 04 декабря 2019 года №, согласно ст.15 которого администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл обладает полномочиями по выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках (т.№

Положением об отделе ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное распоряжением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 02 июля 2021 года № согласно п.п. 1 и 2.1.2 которого отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности является структурным подразделением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, к основным функциям которого относятся осуществление градостроительного контроля на территории района, регулирование и контроль всех видов застройки и реконструкции на территории района путем выдачи разрешительных документов (т.№).

Положением об отделе ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное распоряжением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 20 июня 2016 года № согласно п.п. 1 и 2.1.2 которого отдел ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности является структурным подразделением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, к основным функциям которого относятся осуществление градостроительного контроля на территории района, регулирование и контроль всех видов застройки и реконструкции на территории района путем выдачи разрешительных документов (т.№

Распоряжением и.о. главы администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 05 апреля 2016 года №, согласно которому ФИО1 с 06 апреля 2016 года назначен на должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл (т.№

Должностной инструкцией руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденной главой администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл 17 марта 2020 года, согласно п.1.1 которой должность руководителя отдела ГОЧС, архитектуры и экологической безопасности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл является должностью муниципальной службы. Согласно разделу 3 должностной инструкции руководитель отдела организует его работу, распределяет обязанности сотрудников отдела, контролирует исполнение ими служебных обязанностей, заданий и поручений главы администрации, подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции, осуществляет контроль за соответствием строящихся объектов утвержденным проектам, комплексностью застройки, качеством строительства жилых домов, принимает участие в их приемке в эксплуатацию, согласовывает типы жилых домов для индивидуального строительства, а также осуществляет контроль за соблюдением ими проектов застройки и благоустройства участков, выдает разрешения на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию (т.№

Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», утвержденным постановлением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 23 января 2019 года №11, согласно п.2.4 которого срок предоставления указанной муниципальной услуги составляет не более семи рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве. Согласно п.2.6 регламента в целях строительства объекта индивидуального жилищного строительства застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанный орган посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о планируемом строительстве. Согласно п.2.14 регламента муниципальная услуга предоставляется без взимания платы. Согласно п.3.1 муниципальная услуга включает в себя следующие административные процедуры: прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве; проверка наличия документов, необходимых для принятия решения о выдаче уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; проверка представленных документов; предоставление заявителю результата муниципальной услуги в виде выдачи уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; выдачи уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. Согласно п.3.1.3 регламента должностное лицо, уполномоченное на выдачу уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации (т.№

Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», утвержденный постановлением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 04 мая 2021 года №191, согласно п.2.4 которого процедура предоставления муниципальной услуги завершается путем направления одного из следующих документов: уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. Согласно п.2.5 регламента максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет семь рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве. Согласно п.2.8 муниципальная услуга предоставляется при получении администрацией от заявителя (его уполномоченного представителя) уведомления о планируемом строительстве. Согласно п.2.21 регламента муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины или иной платы. Согласно п.3.1 предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры: прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; проверка наличия документов, необходимых для принятия решения о выдаче уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; рассмотрение уведомления о планируемом строительстве и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и принятие решения; принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальной услуги; направление заявителю документов по результатам предоставления муниципальной услуги. Согласно п.3.2 регламента прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, могут осуществляться в форме личного обращения заявителя (в том числе через уполномоченного представителя), при направлении почтовым отправлением с уведомлением о вручении, через МФЦ, в электронной форме. Согласно п.3.15 регламента должностное лицо, ответственное за рассмотрение уведомления и прилагаемых к нему документов, проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации. Согласно п.3.17 регламента по результатам проверки документов должностное лицо администрации, ответственное за рассмотрение уведомления и прилагаемых к нему документов, подготавливает проект соответствующего решения. Согласно п.п.3.18, 3.19 регламента должностное лицо администрации, ответственное за рассмотрение уведомления и прилагаемых к нему документов, после подготовки проекта решения направляет его главе администрации либо первому заместителю главы администрации для подписания (т.№

Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», утвержденный постановлением администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 29 ноября 2022 года №561, согласно п.2.4 которого заявитель или его представитель представляет в орган, уполномоченный на выдачу разрешений на строительство, уведомление о планируемом строительстве в электронной форме, на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченный орган, в том числе через МФЦ. Согласно п. 2.11 регламента срок предоставления услуги составляет не более семи рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве. Согласно п.2.18 регламента результатом предоставления услуги являются: уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам. Согласно п.2.22 регламента предоставление услуги осуществляется без взимания платы. Согласно п.3.24 регламента должностное лицо ответственного структурного подразделения проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства предельным параметрам разрешенного строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации. Согласно п.3.27 регламента по результатам проверки документов должностное лицо ответственного структурного подразделения подготавливает проект соответствующего решения. Согласно п.3.28 регламента результатом административной процедуры по принятию решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги является соответственно подписание уведомления о соответствии или уведомления о несоответствии (т.№

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО838 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия

Показаниями свидетеля ФИО838 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что после ознакомления с изъятыми в администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл уведомлениями о соответствии указанных в уведомлениях о планируемом строительстве параметров объектов индивидуального жилого строительства установленным параметрам за 2021-2023 года она (ФИО838.) сообщила, что 30 марта 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 5000 рублей за изготовление уведомлений на имя следующих лиц:

- ФИО525 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 29 марта 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 01 апреля 2021 года);

- ФИО526 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 29 марта 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 01 апреля 2021 года);

- ФИО527 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 29 марта 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 01 апреля 2021 года).

02 апреля 2021 года она (ФИО838.) перечислила ФИО1 в качестве взятки 1000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО532 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 29 марта 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 01 апреля 2021 года).

09 апреля 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 1000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО864 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 06 апреля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 08 апреля 2021 года).

29 апреля 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО534 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 26 апреля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 28 апреля 2021 года).

21 мая 2021 года она (ФИО838.) перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО535 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 19 мая 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 21 мая 2021 года).

24 июня 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 5000 рублей за изготовление уведомлений на имя следующих лиц:

- ФИО545 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 21 июня 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 22 июня 2021 года);

- ФИО550 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 21 июня 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 22 июня 2021 года);

- ФИО549 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 21 июня 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 22 июня 2021 года).

27 июля 2021 года она (ФИО838.) перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО552 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 23 июля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 26 июля 2021 года).

02 августа 2021 года она (ФИО838.) перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО555 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 29 июля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 02 августа 2021 года).

04 августа 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 4000 рублей за изготовление уведомлений на имя следующих лиц:

- ФИО559 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 29 июля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 02 августа 2021 года);

- ФИО560 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 июля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 02 августа 2021 года).

11 октября 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 4000 рублей за изготовление администрацией Сернурского муниципального района Республики Марий Эл уведомлений на имя следующих лиц:

- ФИО562 (уведомление о планируемом строительстве подано ей ФИО838 13 октября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 15 октября 2021 года);

- ФИО563 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 05 октября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 11 октября 2021 года).

10 ноября 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО567 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 08 ноября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 10 ноября 2021 года).

18 ноября 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 6000 рублей за изготовление уведомлений на следующих лиц: 

- ФИО570 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 18 ноября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 22 ноября 2021 года);

- ФИО572 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 18 ноября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 22 ноября 2021 года);

- ФИО574 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 17 ноября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 17 ноября 2021 года).

24 ноября 2021 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО577 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 22 ноября 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 23 ноября 2021 года).

14 января 2022 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО580 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 12 января 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 13 января 2022 года).

10 февраля 2022 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО521 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838.) 09 февраля 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 10 февраля 2022 года).

14 марта 2022 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО586 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 10 марта 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 11 марта 2022 года).

04 апреля 2022 года она (ФИО838 перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО589 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 01 апреля 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 04 апреля 2022 года).

17 июня 2022 года она (ФИО838.) перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО595 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 17 июня 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 17 июня 2022 года).

27 июля 2022 года она (ФИО838.) перечислила ФИО1 в качестве взятки 2000 рублей за изготовление уведомления на имя ФИО596 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО838 27 июля 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 01 августа 2022 года).

Большая часть уведомлений была составлена ей (ФИО838.) собственноручно, но были и такие, которые заполнялись гражданами самостоятельно (в таких случаях она (ФИО838 выступала продавцом или представителем продавца земельного участка, а от имени покупателя, которому нужно было подать уведомление о планируемом строительстве, выступал другой риелтор). Поскольку земельный участок продавала она (ФИО838 то и решением вопроса о получении уведомлений в администрации также занималась она (ФИО838 Если уведомление составлялось покупателем участка или его представителем, то она (ФИО838.) только договаривалась с ФИО1 об ускорении процедуры выдачи уведомлений о соответствии. Готовые уведомления о соответствии в администрации Сернурского района могли получать представители покупателей (риелторы) по своим доверенностям. Деньги для последующей их передачи в качестве взятки ФИО1 ни покупатели, ни их риелторы ей (ФИО838 не передавали (т.№).

В ходе очной ставки с ФИО1 она (ФИО838 настаивала, что инициатором получения денежных средств за ускоренную выдачу уведомлений о соответствии являлся ФИО1. При перечислении ФИО1 денежных средств в качестве взятки в 2021- 2022 годах она (ФИО838) находилась в 

<

адрес> (т.№

В явке с повинной она (ФИО838 указала, что в 2021- 2022 годах по просьбе ФИО1 передавала ему (ФИО1) за ускорение вопроса рассмотрения уведомлений в качестве взятки денежные средства в сумме более 25000 рублей, которые перечисляла на банковскую карту ФИО1 (т.№

Показаниями свидетеля ФИО481 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ года, основной вид деятельность – риэлтерская деятельность. В ноябре 2021 года к ней (ФИО481 обратились несколько граждан с вопросом покупки земельного участка, среди которых были женщины 

<

данные изъяты> – ФИО483 ФИО877 и ФИО485 На тот момент ей (ФИО481 была знакома ФИО838 которая также занималась риэлтерской деятельностью, у которой могли быть земельные участки. Она (ФИО481 обратилась к ФИО838 с вопросом о наличии у нее (ФИО838 земельных участков, на что ФИО838 ответила, что таковые имелись, дала кадастровые номера участков в 

<

адрес> и назначила стоимость за каждый из них. Она (ФИО481 предложила участки ФИО493 ФИО877 и ФИО495 которые согласились их купить. Поскольку указанные женщины были постоянно зарегистрированы во 

<

адрес>, они (ФИО372., ФИО877 и ФИО485 оформили на имя ее (ФИО481 соответствующие нотариальные доверенности для заключения сделок, при оформлении документов купли-продажи участия в ведении переговоров и оформлении документов не принимали и знали о процессе покупки участков только с ее (ФИО481 слов. В подготовке и подаче документов участвовала ФИО838.. При подаче документов в МФЦ ФИО838. давала ей (ФИО481 на подпись уведомления о планируемом строительстве, которые она (ФИО481.) подписывала от своего имени, действуя по доверенности. У нее (ФИО481 с ФИО838 была договоренность, что ФИО838. сама подаст все уведомления о планируемом строительстве в отдел архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, а когда они будут готовы, сообщит ей (ФИО481 об этом. Ей (ФИО481 известно, что начальником отдела архитектуры Сернурского муниципального района Республики Марий Эл был ФИО1, к которому она (ФИО481 ездила забирать документы. С ФИО1 не вела никаких предварительных переговоров о сроках подготовки уведомлений о соответствии земельного участка установленным параметрам. О том, что ФИО1 получал за изготовление таких уведомлений взятки, она (ФИО481 не знала. Никаких денежных средств или иного имущества за подготовку уведомлений о планируемом строительстве ФИО1 либо ФИО838 не передавала. ФИО838 также не сообщала о том, что передает ФИО1 денежные средства в качестве взятки за подготовку уведомлений администрацией района. Кроме денежных средств за сам земельный участок она (ФИО481 денежные средства ФИО838 не передавала. Деньги для оплаты покупки участков она (ФИО481.) получала от ФИО372 ФИО877 и ФИО485 и передавала их ФИО838. (№

Показаниями свидетеля ФИО521., оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что примерно в конце января, начале февраля 2022 года по объявлению в сети «Интернет» нашла объявление о продаже земельного участка 

<

адрес> Созвонившись по телефону в объявлении, она (ФИО521 познакомилась с продавцом участка – ФИО838 Во время встречи в многофункциональном центре «Мои документ» на 

<

адрес> в начале февраля 2022 года, при подаче документов на регистрацию права собственности на указанный участок, ФИО838 сказала ей (ФИО521.), что нужно будет подготовить и направить в администрацию Сернурского муниципального района уведомление о планируемом строительстве и предоставила бланк такого уведомления, а также помогла его заполнить, указав, какие графы и как именно заполнить. ФИО838 в уведомлении собственноручно чертила схему. Поскольку у нее (ФИО521 был на 

<

данные изъяты>, ФИО838 предложила подать уведомление в администрацию района за нее (ФИО521 на что она (ФИО521 согласилась, передав ФИО838. заполненное уведомление. ФИО838 не просила дополнительных денег для ускоренной выдачи администрацией Сернурского района уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам жилищного строительства. Она (ФИО521.) лично в администрацию района не ездила и ни с кем не встречалась по вопросу получения такого уведомления. О том, что за выдачу уведомления ФИО838 передавала начальнику отдела архитектуры Сернурского района ФИО1 денежные средства в качестве взятки, ей (ФИО521.) ничего не известно. С ФИО1 не знакома и никогда не встречалась. Никаких денежных средств ФИО1 не перечисляла и не должна была перечислять. Само уведомление, изготовленное администрацией Сернурского района от 10 февраля 2022 года, она (ФИО521 получила из рук ФИО838 после указанной даты (№

Показаниями свидетеля ФИО467., оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что в 2021 году через своих знакомых нашла номер телефона риелтора ФИО468, которая оказала помощь в поиске и покупке земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Документы на покупку земельного участка вместе с риелтором оформляла в многофункциональном центре. Подготовкой документов занималась ФИО468. Она (ФИО467 не занималась подготовкой уведомления о планируемом строительстве на купленном участке и не посещала в связи с этим администрацию Сернурского муниципального района Республики Марий Эл. Полагает, что этим занималась риелтор ФИО468 ФИО838 ей (ФИО467.) не знакома. Также не знаком ФИО1. Денежные средства за покупку земельного участка в сумме 

<

данные изъяты> рублей передавала риелтору ФИО468 Также передавала риелтору ФИО468 деньги в качестве оплаты за оказанные услуги, однако точную сумму не помнит. Более никаких денег за покупку земли никому не передавал. О том, что за выдачу администрацией Сернурского муниципального района Республики Марий Эл уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам ФИО838. в 2021 году передавала взятку ФИО1 в виде денег, ей (ФИО467 ничего не известно (№

Показаниями свидетеля ФИО463 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что в 2021 году вместе с супругом решили построить дом, для чего начали подыскивать земельные участки на территории Республики Марий Эл. В ходе такого поиска нашла номер телефона риелтора-женщины, имени которой в настоящее время не помнит, которая оказала помощь в поиске и покупке земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес> Продавцом земельного участка была женщина нерусской национальности с которой встречалась однократно при подписании договора купли-продажи. Документы на покупку земельного участка подавались в многофункциональный центр. Подготовкой документов занимался риелтор. Она (ФИО463 не занималась вопросами подготовки и направления уведомления о планируемом строительстве на купленном участке и не посещала в связи с этим администрацию Сернурского муниципального района Республики Марий Эл. ФИО838 ей (ФИО346 не знакома. Также не знаком руководитель отдела архитектуры администрации Сернурского района Республики Марий Эл ФИО1. За покупку земельного участка передала риелтору денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также заплатила за оказанные услуги, но эту сумму не помнит. Более никаких денег за покупку земли не передавала. О том, что за выдачу администрацией Сернурского муниципального района Республики Марий Эл уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам ФИО838 в 2021 году передавала ФИО1 взятку в виде денег, ей (ФИО463 ничего не известно (т.№).

Показаниями свидетеля ФИО441 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что нашла риелтора-женщину, которая помогала искать земельный участок. Был найден земельный участок в 

<

адрес>, который она (ФИО441 решила купить. Риелтор занималась подготовкой всех документов для покупки земли и передавала их на подпись. Она (ФИО453 не занималась вопросами подготовки документов. С продавцом земельного участка встречалась одни раз в многофункциональном центре. После того, как стала собственником участка, она (ФИО453.) не обращалась в отдел архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл для подачи уведомления о планируемом строительстве на купленном участке и ни с кем из сотрудников данного отдела не общалась. Ей (ФИО453.) не знаком начальник указанного отдела ФИО1. Вопросом подачи уведомления занимался риелтор без ее (ФИО453 участия. ФИО838 ей (ФИО453 не знакома. За покупку земельного участка она (ФИО453.) передала риелтору денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также заплатила за оказанные услуги, но в какой именно сумме не помнит. Более никаких денег за покупку земли никому не передавала. О том, что за выдачу уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам начальник отдела администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл ФИО1 получал от ФИО838. в 2021 году взятки в виде денег, ей (ФИО453 ничего неизвестно (т№). 

Показаниями свидетеля ФИО441 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что в середине 2021 года нашла риелтора, который стал помогать искать земельный участок. Риелтор предложила приобрести земельный участок в 

<

адрес> который она (ФИО441 согласилась купить. Риелтор занималась подготовкой документов для покупки земли и передавала их ей (ФИО441 на подпись. Продавца земельного участка видела один раз в многофункциональном центре. После того, как она (ФИО441 стала собственником участка, она (ФИО441 не обращалась в отдел архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл для подачи уведомления о планируемом строительстве на купленном участке и ни с кем из сотрудников данного отдела не общалась. Она (ФИО441 не знакома с начальником указанного отдела ФИО1. Скорее всего, вопросами подачи уведомления о планируемом строительстве занимался риелтор без ее (ФИО441 участия. ФИО838. не знает. За покупку земельного участка передавала риелтору денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также оплачивала риэлтерские услуги, но сумму вознаграждения не помнит. Более никаких денег за покупку земли никому не передавала. О том, что за выдачу уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам начальник отдела администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл ФИО1 получил от ФИО838 взятку в виде денег, не знает (т.№).

Показаниями свидетеля ФИО432 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что летом 2021 года в сети «Интернет» нашла объявление о продаже земельного участка в 

<

адрес> Для оформления договора купли-продажи встречалась с продавцом в многофункциональном центре. Каким образом и кем именно подготавливались документы на покупку земельного участка, она (ФИО432 не помнит. После того, как она (ФИО432 стала собственником участка, она (ФИО432 не обращалась в отдел архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл для подачи уведомления о планируемом строительстве на купленном участке и ни с кем из сотрудников данного отдела не общалась. Она (ФИО432 не знакома с начальником указанного отдела ФИО1. В администрацию Сернурского района она (ФИО432 ездила забирать готовое уведомление о соответствии купленного участка предъявляемым требованиям, но с кем именно там общалась, не помнит. Кто именно готовил уведомление в администрацию о планируемом строительстве, не помнит. ФИО838 не знает. Кроме 

<

данные изъяты> рублей за покупку земельного участка, предназначенных продавцу она (ФИО432 никаких денег не передавала. О том, что за выдачу уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам начальник отдела администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл ФИО1 получил от ФИО838 взятку в виде денег, не знает и не знала, что за изготовление такого уведомления по участку передавалась взятка (т.№

Показаниями свидетеля ФИО414 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что летом 2021 года нашла риелтора по имени ФИО415 В ходе общения ФИО415 предложила купить земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. Продавцом участка была ФИО838 с которой она (ФИО355 встречалась один раз в многофункциональном центре при заключении договора купли-продажи. После заключения договора купли-продажи земельного участка она (ФИО355 с ФИО838 не встречалась и не общалась. После того, как она (ФИО355 стала собственником участка, ФИО415 подготовила уведомление о планируемом строительстве и они (ФИО355 и ФИО415) вместе ездили в отдел архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл. Она (ФИО355 помнит, что документы подавались мужчине, которому на вид примерно 

<

данные изъяты> лет, с которым общалась ФИО415. Никаких договоренностей о способе и сроках подготовки администрацией района уведомления о том, что участок соответствует требованиям жилищного строительства, она (ФИО355.) не вела. Кроме 

<

данные изъяты> рублей за покупку земельного участка, предназначенных ФИО838., она (ФИО355 никаких денег не передавала. О том, что за выдачу уведомления о соответствии купленного земельного участка установленным параметрам начальник отдела администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл ФИО1 получил от ФИО838 взятку в виде денег, она (ФИО355 ничего не знает (т.№).

Протоколом осмотра документов, которые были изъяты в ход обыска (т.№), согласно которому осмотрены:

- уведомление от 22 июня 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО320 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО320, датировано 21 июня 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 21 июня 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 22 июня 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО323; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО324 датировано 21 июня 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 21 июня 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 22 июня 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу

<

адрес> выданное на имя ФИО327; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО1031 датировано 21 июня 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 21 июня 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124. о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 21 мая 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО329; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО330 датировано 19 мая 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 20 мая 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 28 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО332; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО332 датировано 25 апреля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 26 апреля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 08 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО864; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО864 датировано 06 апреля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 06 апреля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 01 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО338; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО338 датировано 29 марта 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 30 марта 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; заявление ФИО338. от 09 апреля 2021 года о внесении исправлений в уведомление № от 01 апреля 2021 года в связи с ошибочным указанием адреса; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 от 09 апреля 2021 года о передаче заявления ФИО338 для рассмотрения ФИО1; постановление администрации Сернурского муниципального района от 12 апреля 2021 года № о внесении изменении в уведомление от 01 апреля 2021 года №;

- уведомление от 01 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО344; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО1081 датировано 29 марта 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 29 марта 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 01 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО346; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО346., датировано 26 марта 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 26 марта 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 02 августа 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО349; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО349 датировано 29 июля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 29 июля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 02 августа 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО352; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО352 датировано 29 июля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 29 июля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 02 августа 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО355; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО5, датировано 29 июля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 29 июля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 26 июля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО357; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО357 датировано 23 июля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 23 июля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 23 ноября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО360; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО360, датировано 22 ноября 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 22 ноября 2021 года; лист бумаги с визой исполняющего обязанности главы администрации ФИО362 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 22 ноября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО363; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО363., датировано 18 ноября 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 18 ноября 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 22 ноября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО366; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО366 датировано 18 ноября 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 18 ноября 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 17 ноября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО369; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО369 без даты, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 17 ноября 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 10 ноября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО372; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО372 датировано 08 ноября 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 08 ноября 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 15 октября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО375; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО372 датировано 13 октября 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 13 октября 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 11 октября 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО378; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО378 датировано 05 октября 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 05 октября 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 04 апреля 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО381; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО381 датировано 01 апреля 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № 01 апреля 2021 года; лист бумаги с визой и. о. главы администрации ФИО676 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 11.032022 № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО384; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО384 датировано 10 марта 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 10 марта 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124. о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 10 февраля 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО521; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО384 датировано 09 февраля 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 09 февраля 2022 года; лист бумаги с визой и. о. главы администрации ФИО384. о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 13 января 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО390 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО390 датировано 12 января 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 12 января 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 01 августа 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО886; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО886 датировано 27 июля 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 28 июля 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 17 июня 2022 года № допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО396; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО396., датировано 17 июня 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 17 июня 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 23 июня 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО399; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО399 датировано 21 июня 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 23 июня 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 от 23 июня 2021 года о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 01 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО402; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО402 датировано 29 марта 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 30 марта 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; заявление ФИО402 от 09 апреля 2021 года о внесении исправлений в уведомление № от 01 апреля 2021 года в связи с ошибочным указанием адреса; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124. от 09 апреля 2021 года о передаче заявления ФИО402 для рассмотрения ФИО1; постановление администрации Сернурского муниципального района от 12 апреля 2021 года № о внесении изменении в уведомление от 01 апреля 2021 года №

- уведомление от 20 января 2023 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО408; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО408 датировано 19 января 2023 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 19 января 2023 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 от 19 января 2023 года о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1 (т.№

В судебном заседании было осмотрено уведомление от 01 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО411; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО411 датировано 29 марта 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 29 марта 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 от 29 марта 2021 года о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки от ФИО839.), также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия

Показаниями свидетеля ФИО839., данных ей на предварительном следствии, оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что после ознакомления с изъятыми в администрации Сернурского района Республики Марий Эл в ходе обыска журналом учета выдачи уведомлений о допустимости размещения объектов на земельных участках за 2018-2023 года, подшивками с уведомлениями о допустимости размещения объектов на земельных участках за 2021-2023 года, а также подшивками с перепиской по вопросам выдачи уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках за 2022 год она (ФИО839 может пояснить, что в 2021 году она (ФИО839 передала ФИО1 взятку наличными денежными средствами в общей сумме 6000 рублей за подготовку следующих трех уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках: на имя ФИО125 (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО839 06 апреля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 09 апреля 2021 года.) 12 апреля 2021 года); на имя ФИО122. (уведомление о планируемом строительстве подано ей (ФИО839 12 апреля 2021 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 15 апреля 2021 года); на имя ФИО130 (уведомление о планируемом строительстве подано 29 июля 2021 года, но лично ли она (ФИО839 подавала его, не помнит, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 02 августа 2021 года). Денежные средства в качестве взятки за подготовку указанных выше уведомлений она (ФИО839 передавала ФИО1 при личных встречах с ним (ФИО1) в его (ФИО1) служебном кабинете в здании администрации Сернурского района Республики Марий Эл. Деньги передавались ФИО1 в течение рабочего дня, то есть где-то в период с 08 до 17 часов. За подготовку уведомлений на имя ФИО1082 и ФИО122 она (ФИО839 передала ФИО1 денежные средства 12 апреля 2021 года и 16 апреля 2021 года соответственно. Когда именно она (ФИО839) передала ФИО1 денежные средства за подготовку уведомления на имя ФИО130 не помнит, но точно до конца 2021 года, то есть в период с 29 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года. Каждый раз ФИО839 передавала ФИО1 по 2000 рублей. С 2022 года по достигнутой с ФИО1 договоренности она (ФИО839 стала перечислять ФИО1 денежные средства в качестве взятки безналичным способом, так как все документы, необходимые для подачи уведомления о планируемом строительстве, а также сами уведомления о планируемом строительстве она (ФИО839 стала направлять по электронной почте, в связи с чем и ездить в 

<

адрес> стала гораздо реже. Так, 02 августа 2022 года по указанию ФИО1, она (ФИО839 перечислила на банковскую карту дочери ФИО1 – ФИО200. денежные средства в сумме 6000 рублей за подготовку ФИО1 следующих двух уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках: на имя ФИО219 (уведомление о планируемом строительстве подано 01 августа 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 02 августа 2022 года); на имя ФИО214 (уведомление о планируемом строительстве подано 02 августа 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 03 августа 2022 года). За подготовку каждого уведомления она (ФИО839 заплатила ФИО1 по 3000 рублей, так как их необходимо было подготовить срочно. 08 августа 2022 года по указанию ФИО1 она (ФИО839 перечислила на банковскую карту супруги ФИО1 – ФИО98 денежные средства в сумме 3000 рублей за выдачу уведомления о допустимости размещения объекта на имя ФИО140 (уведомление о планируемом строительстве подано 05 августа 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 08 августа 2022 года). В данном случае также заплатила ФИО1 3000 рублей за то, чтобы ФИО1 подготовил уведомление как можно быстрее. 05 октября 2022 года по указанию ФИО1 она (ФИО839 перечислила на банковскую карту 

<

данные изъяты> ФИО1 – ФИО98 денежные средства в сумме 4000 рублей за подготовку следующих двух уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках: на имя ФИО152 (уведомление о планируемом строительстве датировано 30 сентября 2022 года, но зарегистрировано в администрации 03 октября 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 04 октября 2022 года); на имя ФИО149 (уведомление о планируемом строительстве подано 04 октября 2022 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 04 октября 2022 года). За подготовку каждого уведомления она (ФИО839 заплатила ФИО1 по 2000 рублей. 06 декабря 2022 года по указанию ФИО1 она (ФИО839 перечислила на банковскую карту супруги ФИО1 – ФИО98. денежные средства в сумме 2000 рублей. Данные денежные средства перечислила ФИО1 за то, чтобы ФИО1 в кратчайшие сроки подготовил и направил в ГУ – ОПФР по Республике Крым информацию о выдаче ФИО178 уведомления о допустимости размещения объекта на земельном участке. 14 марта 2023 года по указанию ФИО1 она (ФИО839 перечислила на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей за подготовку следующих двух уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках: на имя ФИО1083 (уведомление о планируемом строительстве датировано 06 марта 2023 года, но зарегистрировано в администрации 07 марта 2023 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 13 марта 2023 года); на имя ФИО902 (уведомление о планируемом строительстве датировано 06 марта 2023 года, но зарегистрировано в администрации 07 марта 2023 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 13 марта 2023 года). За подготовку каждого уведомления она (ФИО839 заплатила ФИО1 по 2000 рублей. 27 марта 2023 года по указанию ФИО1 она (ФИО839 перечислила на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей за подготовку уведомления о допустимости размещения объекта строительства на имя ФИО162 (уведомление о планируемом строительстве подано 22 марта 2023 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 24 марта 2023 года). 11 апреля 2023 года по указанию ФИО1 она (ФИО839 перечислила на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей за подготовку следующих двух уведомлений о допустимости размещения объектов строительства на земельных участках: на имя ФИО158 (уведомление о планируемом строительстве датировано 10 апреля 2023 года, но зарегистрировано в администрации 11 апреля 2023 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 13 апреля 2023 года); на имя ФИО907 (уведомление о планируемом строительстве датировано 10 апреля 2023 года, но зарегистрировано в администрации 11 апреля 2023 года, уведомление о допустимости размещения объекта подготовлено ФИО1 12 апреля 2023 года). Таким образом, в общей сложности ФИО839 заплатила ФИО1 за совершение ФИО1 действий в ее (ФИО839 пользу взятку в сумме 31000 рублей. Все уведомления ФИО839 подавала и получала без доверенности. Уведомления о планируемом строительстве от имени ФИО140 ФИО152 ФИО149, ФИО659 ФИО902 ФИО907 и ФИО158 готовил и подавал в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл ФИО151., который занимался риэлтерской деятельностью, и именно к ФИО151. перечисленные выше лица обращались за помощью в получении уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках. Сама ФИО839 с данными женщинами не общалась. Зная, что она (ФИО839 знакома с начальником отдела архитектуры администрации Сернурского района Республики Марий Эл ФИО1 и обращалась к ФИО1 в целях получения для своих клиентов уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, ФИО151 обращался к ней (ФИО839.) с просьбой организовать оформление данных уведомлений для своих клиентов. Ее (ФИО839 помощь ФИО151 заключалась в том, что, каждый раз, когда ФИО151 собирался подать уведомление о планируемом строительстве, она (ФИО839 звонила ФИО1 и предупреждала о том, что обратится ФИО151 Тем самым она (ФИО839 давала ФИО1 понять, что вознаграждение за оформление уведомлений для клиентов ФИО151 он (ФИО1) получит, но только расплатится с ФИО1 она (ФИО839 а не ФИО151 Иными словами, она (ФИО839 гарантировала ФИО1 уплату вознаграждения, а взамен получала от ФИО1 гарантию того, что ФИО1 оформит уведомления для клиентов ФИО151 который знал о том, что ФИО1 оформляет уведомления за вознаграждение. ФИО151 платил ФИО839 за оказываемую ею (ФИО839 в получении уведомлений помощь, которому она (ФИО839 не говорила, что за подготовку и выдачу каждого уведомления платит ФИО1 взятку. По мере подготовки уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства для клиентов ФИО151 ФИО1 уведомлял об этом ее (ФИО839 после чего она (ФИО839 звонила ФИО151 и сообщала о том, что можно забрать уведомления. Перечисляя в качестве взятки денежные средства со своей (ФИО839 банковской карты на банковские каты ФИО1, его (ФИО1) супруги и дочери, она (ФИО839 находилась в 

<

адрес>, но где именно, не помнит. Судя по тому, что первое уведомление о планируемом строительстве, за которое она (ФИО839 заплатила ФИО1 взятку, было подано 06 апреля 2021 года, именно в тот день она (ФИО839.) встретилась с ФИО1 впервые после того, как узнала от ФИО838 о необходимости передачи ФИО1 взятки за оформление уведомлений. Договоренности о передачи взятки она (ФИО839 и ФИО1 достигли во время встречи, при которой она ФИО839 передала ФИО1 очередное уведомление о планируемом строительстве. Встреча состоялась в служебном кабинете ФИО1 в здании администрации Сернурского муниципального района. В ходе встречи ФИО1 подтвердил, что за оформление уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, а также иных необходимых документов ему (ФИО1) нужно будет передавать денежные средства в сумме 2000 рублей за каждый оформленный им (ФИО1) документ. Более того, ФИО1 сказал, что, если документ необходимо будет оформить срочно, то необходимо будет «накидывать сверху по 1000 рублей», то есть передавать уже по 3000 рублей. Она (ФИО839 была вынуждена согласиться с выдвинутыми ФИО1 условиями и в последующем стала платить ФИО1 за каждый оформленный им (ФИО1) документ.

На аудиозаписи с именем 

<

данные изъяты> записан ее (ФИО839 разговор с ФИО1, который состоялся 13 ноябре 2023 года, она (ФИО839.) принимала участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. На аудиозаписи с именем 

<

данные изъяты> записан второй разговор, состоявшийся 13 ноября 2023 года, где она (ФИО839 перезвонила ФИО1 уже через приложение 

<

данные изъяты>». В разговоре она (ФИО839 сообщила ФИО1, что ее вызывают в правоохранительные органы и ей нужно что-то объяснять о переводах на карту ФИО194 и карты близких ФИО1 за изготовление ФИО1 уведомлений администрацией Сернурского района. ФИО1 предложил говорить, что перечисления якобы были связаны с займом. Фактически никаких денег в долг у ФИО1 и его (ФИО1) близких ФИО839. не брала и денег ФИО1 возвращать не должна была (т.№

Явкой с повинной ФИО839. от 15 ноября 2023 года, согласно которой ФИО839 сообщила, что в период с 2021 года по 11 апреля 2023 года она (ФИО839 передала начальнику отдела архитектуры администрации Сернурского района Республики Марий Эл ФИО1 взятку в виде денег в общей сумме более 25000 рублей за совершение ФИО1 в ее (ФИО839 пользу действий, входящих в должностные полномочия ФИО1, выражающихся в подготовке и выдаче уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках (т.№

Показаниями свидетеля ФИО200., оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что ФИО1 приходится ей (ФИО200 отцом. В начале августа 2022 года, точную дату не помнит, она (ФИО200 находилась вместе с 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> когда ей (ФИО200 позвонил ФИО1 и сказал, что на ее (ФИО200 банковскую карту должны прийти деньги, которые в последующем ей (ФИО200 необходимо будет снять и передать ему (ФИО1) наличными. Что это были за деньги, от кого и за что они должны были прийти, ФИО1 ей (ФИО200 не сказал. В тот же день на ее (ФИО200 банковскую карту, открытую в 

<

данные изъяты> поступили денежные средства, их точную сумму не помнит, но не исключает, что могло поступить 6000 рублей. Кто отправил денежные средства, она (ФИО200 не знает. Спустя примерно две недели, также в августе 2022 года, когда она (ФИО200.) приехала в очередной раз в гости к 

<

данные изъяты>, она (ФИО200.) передала ФИО1 лично в руки наличными денежные средства в том объеме, в каком они поступили для него (ФИО1) на ее (ФИО200.) банковскую карту (т. №

Показаниями свидетеля ФИО98 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что ФИО1 приходится ей ФИО98 

<

данные изъяты> ФИО200 В 2021, 2022 и до ноября 2023 года ФИО1 занимал должность руководителя отдела ГОЧС и архитектуры администрации Сернурского муниципального района. Во второй половине 2022 года, точные даты не помнит, ФИО1 сказал, что ей (ФИО3) на счет поступят деньги, предназначенные для него (ФИО1), которые нужно будет снять и вернуть ему (ФИО1) наличными. Со слов ФИО1 эти деньги были связаны с его (ФИО1) работой. Через некоторое время на ее (ФИО98 счет поступили деньги в сумме не более 4000 рублей (точные суммы не помнит), которые она (ФИО3) в течение двух-трёх дней сняла со своей карты и, находясь дома в 

<

адрес>, передала в руки ФИО1. После этого случая, на ее (ФИО3) счет еще дважды поступали деньги в суммах не более 4000 рублей (точные суммы не помнит), также предназначенные для ФИО1, которые она (ФИО98 в течение нескольких дней снимала с карты и, находясь дома передавала ФИО1. Почему производились переводы денег для ФИО1 именно на ее (ФИО98 карту, не знает. Кто именно переводил на ее (ФИО98 счет денежные средства, не помнит, так как не придавала этому значения. К абонентскому номеру ее (ФИО98 телефона № в приложении «

<

данные изъяты> привязана банковская карта. Ей (ФИО98 в настоящее время известно, что в отношении ФИО1 расследуется уголовное дело о получении взяток и полагает, что данные перечисления имели к этому какое-то отношения. О деятельности 

<

данные изъяты> в части исполнения им должностных обязанностей ничего неизвестно, знает об этом только со слов ФИО1 в общих чертах и не знает, чем были вызваны перечисления денег. ФИО839 ей (ФИО98 не знакома (т.№

Показаниями свидетеля ФИО151 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что в течение двух последних лет оказывает гражданам риэлтерские услуги. Когда начал заниматься риэлтерской деятельностью познакомился с ФИО839 которая осуществляла аналогичную деятельность на территории Республики Марий Эл. В период с лета 2022 года по весну 2023 года он (ФИО151.) несколько раз подавал в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл на основании нотариально удостоверенных доверенностей от имени своих клиентов, которые с его (ФИО151 помощью приобретали на территории Сернурского района Республики Марий Эл земельные участки для строительства жилых домов, уведомления о планируемом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства на соответствующих земельных участках для того, чтобы в последующем получить в указанном органе местного самоуправления уведомления о допустимости размещения индивидуальных жилых домов на земельных участках, которые, в свою очередь, были необходимы для начала осуществления процесса строительства. Он (ФИО151 составлял и представлял уведомления о планируемом строительстве в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл самостоятельно, но при этом каждый раз обращался за помощью к ФИО839 так как ему (ФИО151 было известно, что ФИО839. знакома с руководителем отдела архитектуры администрацию Сернурского района Республики Марий Эл ФИО1, в компетенцию которого как раз и входили подготовка и выдача уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, расположенных на территории Сернурского района Республики Марий Эл. Он (ФИО151) просил ФИО839 возможности контролировать процесс рассмотрения администрацией Сернурского района Республики Марий Эл подаваемых им (ФИО151) уведомлений о планируемом строительстве. Он (ФИО151 не исключает также, что в ряде случаев просил ФИО839. по возможности решить вопрос с ускорением процедуры рассмотрения поданных им (ФИО151 уведомлений. Вместе с тем, ФИО839. никогда не просила у него (ФИО151.) деньги для того, чтобы дать взятку кому-либо из должностных лиц администрации Сернурского района Республики Марий Эл, в том числе ФИО1, за выдачу уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках. Он (ФИО151.) давал ФИО839 деньги, но это было вознаграждение, которое предназначалось именно ФИО839 за те «хлопоты», которые он (ФИО151.) причинял ФИО839., когда просил оказать помощь. Какие суммы передавал ФИО839 в качестве вознаграждения, не помнит. О том, что ФИО839 передавала ФИО1 взятки, ему (ФИО151.) ничего не известно. ФИО1 у него (ФИО151 никаких денежных средств не требовал. Он (ФИО151 ФИО1 также никакого вознаграждения не передавал. Подготовленные администрацией Сернурского района Республики Марий Эл уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, как правило, получал он (ФИО151 но не исключает, что за ними могли приехать и его (ФИО151 клиенты. Он (ФИО151.) передавал уведомления о планируемом строительстве лично ФИО1, у него (ФИО1) же получал уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках. Уведомления о планируемом строительстве, поданные в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл в 2021-2023 гг. от имени ФИО140 ФИО152., ФИО149 ФИО659 ФИО902 ФИО907 ФИО158 готовил, подписывал и представлял в администрацию он (ФИО151 Кто забирал из администрации уведомления о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках, не помнит. Никому никаких взяток за выдачу уведомлений на имя ФИО140 ФИО152 ФИО149., ФИО659 ФИО902 ФИО907., ФИО158 он (ФИО151.) не передавал. Передавала ли кому-либо за их выдачу взятки ФИО839. не знает, ФИО839 ему (ФИО151 ничего не говорила, но он (ФИО151 просил ФИО839. проконтролировать процесс рассмотрения администрацией поданных от имени перечисленных выше граждан уведомлений о планируемом строительстве (т.№

Показаниями свидетеля ФИО214 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она (ФИО214 обращалась в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл с уведомлением о строительстве жилого дома, планируемом на земельном участке №, расположенном в 

<

адрес> Она (ФИО214 делала это не лично, от ее (ФИО214.) имени уведомление было подано женщиной-риелтором, которая помогла найти соответствующий земельный участок и оформить сделку купли-продажи. Именно данная женщина заполняла бланк уведомления о планируемом строительстве и подавала его в администрацию. Каким образом она (ФИО214) получила в последующем уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства, не помнит. В администрацию Сернурского района Республики Марий Эл лично не обращалась и никого из работников администрации не знает. Риелтор о необходимости передачи кому-либо из должностных лиц администрации Сернурского района взятки в виде денежных средств за оформление уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства ей (ФИО214.) не сообщала. Никаких денег для их последующей передачи в качестве взятки работникам администрации риелтору не передавала (т.№

Показаниями свидетеля ФИО219 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она (ФИО219 лично обращалась в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл с уведомлением о планируемом строительстве 01 августа 2022 года. Уведомление она (ФИО219.) составляла в администрации на бланке, который передал работник администрации. Уведомление о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельном участке она (ФИО219 получила примерно через 1 неделю после подачи документов в администрации Сернурского района Республики Марий Эл. С руководителем отдела архитектуры администрации Сернурского района Республики Марий Эл ФИО1 не знакома. С ФИО839 не знакома и ФИО839 не помогала ей (ФИО219 в оформлении земельного участка в Сернурском районе. В оформлении уведомлений о планируемом строительстве и передаче уведомления о планируемом строительстве от ее (ФИО219 имени в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл с ФИО839 не договаривалась. О том, что ФИО839 платила ФИО1 денежные средства за подготовку уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства ей (ФИО219 не известно. Она (ФИО219 ФИО839 либо иным лицам денежные средства для их последующей передачи ФИО1 не передавала (т№

Показаниями свидетеля ФИО122 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она (ФИО122 с помощью риелтора ФИО234 обращалась в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл с уведомлением о строительстве жилого дома, планируемом на земельном участке № расположенном в 

<

адрес> Риелтор заполняла бланк уведомления о планируемом строительстве и подавала его в администрацию. Уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства из администрации Сернурского района Республики Марий Эл также забирала риелтор. В администрацию Сернурского района Республики Марий Эл лично никогда не обращалась и никого из работников не знает. Риелтор не сообщал о необходимости передачи кому-либо из должностных лиц администрации Сернурского района взятки в виде денежных средств за оформление уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства. Никаких денег риелтору для их последующей передачи в качестве взятки работникам администрации не передавала. Она (ФИО122 заплатила риелтору 30000 рублей за помощь в приобретении земельного участка и оформлении уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства, не знает, каким образом риелтор распорядилась данными денежными средствами. О том, что риелтор заплатила или собиралась заплатить кому-то из сотрудников администрации денежные средства за оформление уведомления, риелтор ничего не говорила. Уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, полученное в администрации Сернурского района Республики Марий Эл, риелтор передала ей (ФИО122 в последующем в многофункциональном центре. Риелтор ничего не говорила о том, что знакома с кем-то из сотрудников администрации, никакой доверенности на риелтора не оформляла (т.№

Протоколом осмотра документов, которые были изъяты в ход обыска (т.№ согласно которому осмотрены:

- уведомление от 15 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО122 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО122 датировано 12 апреля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 12 апреля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 09 апреля 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО125 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО125 датировано 06 апреля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 07 апреля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 02 августа 2021 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО130 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО130 датировано 29 июля 2021 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 29 июля 2021 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 03 августа 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО214 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО214 датировано 02 августа 2022 года и зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 02 августа 2022 года (оригинал и ксерокопия); лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 08 августа 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО140.; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО140 ее доверенным лицом ФИО151., датировано 05 августа 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл № от 05 августа 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; фотография доверенности, оформленной нотариусом от имени ФИО140 на имя ФИО151 23 июля 2022 года;

- уведомление от 02 августа 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО142 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО142., датировано 01 августа 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № 01 августа 2022 года (оригинал и ксерокопия); лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 04 октября 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО149.; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО149 ее доверенным лицом ФИО151 датировано 04 октября 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 04 октября 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; фотография доверенности, оформленной нотариусом от имени ФИО149 на имя ФИО151 28 июля 2022 года;

- уведомление от 04 октября 2022 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО152; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО152 ее доверенным лицом ФИО151., датировано 30 сентября 2022 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 03 октября 2022 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124. о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; фотография доверенности, оформленной нотариусом от имени ФИО152. на имя ФИО151. 16 сентября 2022 года;

- уведомление от 13 апреля 2023 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО158 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО158 ее доверенным лицом ФИО151 датировано 10 апреля 2023 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл № от 11 апреля 2023 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124. о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 24 марта 2023 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО162.; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформлено от имени ФИО162., датировано 22 марта 2023 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл № 22 марта 2023 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1;

- уведомление от 13 марта 2023 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> выданное на имя ФИО902.; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО902 ее доверенным лицом ФИО151 датировано 06 марта 2023 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 07 марта 2023 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; фотография доверенности, оформленной нотариусом от имени ФИО902. на имя ФИО151 06 марта 2023 года;

- уведомление от 13 марта 2023 года № о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО659 и подписанное электронной цифровой подписью главы администрации Сернурского района ФИО124 уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО659 ее доверенным лицом ФИО151 датировано 06 марта 2023 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 07 марта 2023 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1; копия доверенности, оформленной нотариусом от имени ФИО659 на имя ФИО151. 21 февраля 2023 года.

- запросы ГУ – УПФР по Республике Крым в администрацию Сернурского района Республики Марий Эл от 06 сентября 2022 года № от 28 сентября 2022 года № и от 18 ноября 2022 года № о предоставлении сведений о выдаче ФИО178 уведомления о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства.

- письма администрации Сернурского района Республики Марий Эл в ГУ – УПФР по Республике Крым от 27 сентября 2022 года №, от 14 октября 2022 года № и 22 декабря 2022 года № согласно которым 23 августа 2022 года ФИО178 выдано уведомление о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве исполнителя в письмах указан ФИО1 (т№).

В судебном заседании было осмотрено уведомление от 12 апреля 2023 года №№ о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выданное на имя ФИО907; уведомление о планируемом на указанном участке строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, оформленное от имени ФИО907 датировано 10 апреля 2023 года, зарегистрировано в администрации Сернурского района Республики Марий Эл за № от 11 апреля 2023 года; лист бумаги с визой главы администрации ФИО124 от 11 апреля 2021 года о передаче уведомления о планируемом строительстве на рассмотрение ФИО1.

Протоколом прослушивания негласной видеозаписи от 15 ноября 2023 года, протоколом осмотра предмета от 30 ноября 2023 года и актом оперативного эксперимента от 13 ноября 2023 года, в ходе оперативного эксперимента ФИО839 созвонилась с ФИО1 и сообщила ему (ФИО1) о том, что ее (ФИО839 вызывали в полицию для дачи объяснений по факту перечисления ею (ФИО839 денежных средств ФИО1 за выдачу разрешений на строительство, но она (ФИО839 отказалась давать объяснения без адвоката. В ходе телефонного разговора ФИО1 подтвердил факт получения им (ФИО1) денежных средств от нее ФИО839), но попросил ее (ФИО839) в последующем сообщить сотрудникам правоохранительных органов о том, что она (ФИО839 якобы возвращала ФИО1 долг (т.№

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ (по эпизоду получения мелкой взятки от ФИО850 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия

Показаниями свидетеля ФИО101 оглашенными в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что осенью 2022 года решила, что необходимо воспользоваться средствами материнского капитала, чтобы построить себе жилой дом, поскольку на квартиру средств материнского капитала не хватало. Она (ФИО101 с помощью риелтора ФИО850 нашла земельный участок в 

<

адрес> Она (ФИО101 дала согласие ФИО850. на подготовку всех документов, необходимых для приобретения земельного участка в указанном населенном пункте. Затем ФИО850 подготовила все необходимые документы, договор купли-продажи, заявления в Пенсионный Фонд и остальные документы, которые необходимы для приобретения земельного участка на средства материнского капитала. Земельный участок приобретался в январе 2023 года. ФИО850 давала ей (ФИО101.) подписывать все необходимые документы для того, чтобы можно было воспользоваться средствами материнского капитала. Она (ФИО101 не помнит, какие именно документы подписывала, но в момент их подписания ФИО850 все объясняла. Затем через некоторое время она (ФИО101 получила документы о том, что приобрела земельный участок, а средства материнского капитала были направлены на оплату этого земельного участка. Она (ФИО101 не помнит, подписывала ли уведомление о планируемом строительстве при оформлении всех документов, связанных с приобретением земельного участка и его оплатой. Возможно, она (ФИО101 и подписывала названное уведомление. В администрации Сернурского района она (ФИО408.) не была, но ФИО850 говорила, что ей ФИО408 надо туда съездить в связи с оформлением каких-то документов, связанных с приобретением земельного участка. Она (ФИО101 заплатила только риелтору ФИО850 по заключенному договору на оказание риелторских услуг, более никому никаких денег не передавала. ФИО850 не просила дополнительных денег для ускоренной выдачи кем-либо документов на получение средств материнского капитала. Она (ФИО101 лично в администрацию Сернурского района не ездила и ни с кем не встречалась по вопросу получения документов. О том, что за выдачу документов кто-то кому-то передавал деньги, ей (ФИО101 ничего не известно. С ФИО1 не знакома и никогда с ним (ФИО1) не встречалась (т№

Явкой с повинной ФИО850 от 15 ноября 2023 года, из которой следует, что 07 апреля 2021 года, 25 июня 2021 года и 19 января 2023 года она (ФИО850) перечислила руководителю отдела архитектуры администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл ФИО1 денежные средства в общей сумме 6000 рублей за ускорение выдачи уведомлений о допустимости размещения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках (т.№

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО850 мобильный телефон (т.№ в ходе осмотра телефона в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с контактом «

<

данные изъяты>» (абонентский номер №) за 19 января 2023 года следующего содержания:

№

- Ок. Спасибо.

- Ладно.

- Сообщите, пожалуйста, потом.

- Отлично. Так быстро?

- Конечно. Мне тоже надо быстро (т.№).

Исследованные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, являются допустимыми.

Совокупностью исследованных судом доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости исключения из предъявленного ФИО1 обвинения, что им совершены действия в пользу взяткодателя и в силу должностного положения он способствовал указанным действиям, так как исследованными в судебном заседании доказательствами указные в обвинения действия ФИО1 не нашли своего подтверждения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по первому эпизоду по ч.2 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, и указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере; 

- по второму эпизоду по ч.2 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемых взяткодателем лиц, и указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере; 

- по третьему эпизоду по ч.1 ст.291.2 УК РФ как получение взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

ФИО1 на диспансерном наблюдении в ГБУ РМЭ РНД не состоит (т.№ под диспансерным наблюдением в ГБУ РМЭ РПНД не состоит, за медицинской помощью не обращался (т№

Суд считает, что сомневаться в психической полноценности подсудимого оснований не имеется и признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, сведений о привлечении к уголовной ответственности не имеется (т.№

По месту проживания начальником ОУУП и ПДН подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> (т.№

По предыдущему месту работы характеризовался положительно, 

<

данные изъяты> (т.№

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает:

- в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; положительные характеристики по месту жительства и по предыдущему месту работы; награждение почетными грамотами; благодарственные письма; оказание помощи участникам специальной военной операции; состояние здоровья ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, судом не установлено.

Категория преступления, предусмотренного ч.2 ст.290 УК РФ отнесена к тяжкому преступлению, учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ обсуждению не подлежит, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется, так как обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного, в судебном заседании не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым преступлений против интересов службы в органах местного самоуправления, их категории, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных на ФИО1, суд полагает, что следует назначить подсудимому наказание за каждое преступление по ч.2 ст.290 УК РФ в виде штрафа с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и функций представителя власти, по ч.1 ст.291.2 УК РФ – в виде штрафа, что будет соответствовать принципу справедливости и целям наказания.

Применение иных видов наказания, суд находит не отвечающим соразмерности содеянного и достижению целей наказания.

В связи с тем, что ФИО1 совершена совокупность преступлений тяжких и небольшой тяжести, с учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих наказания обстоятельств, наказание ему подлежит назначению по правилам ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного, а также получение осужденным ежемесячной заработной платы, также учитывая данные обстоятельства, суд считает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Оснований для применения конфискации предметов взяток – денежных средств (50000 рублей, 25000 рублей и 6000 рублей) на основании ст.104.1 УК РФ не имеется, так как денежные средства на общую сумму 81000 (восемьдесят одна тысяча) рублей получены ФИО1 путем безналичных расчетов в форме безналичных денежных средств (ст.ст. 128, 140 ГК РФ), индивидуально-определенными признаками не обладают, наличные денежные средства в сумме 6000 рублей в дальнейшем были использованы ФИО1 на свои нужды для расчетов с неустановленными лицами.

Согласно ч.1 ст.104.2 УК РФ если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст.104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

При таких обстоятельствах, принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме взяток в размере 87000 (восемьдесят семь тысяч) рублей подлежат конфискации, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежит конфискации иное принадлежащее ФИО1 имущество в пределах указанной или недостающей до нее суммы, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

По настоящему делу постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 декабря 2023 года разрешено наложение ареста на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN № государственный регистрационный знак № стоимостью 1900000 рублей; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>.м, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>; земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

В связи с тем, что у ФИО1 конфискованы денежные средства в сумме взяток в размере 87000 (восемьдесят семь тысяч) рублей и назначено наказание в виде штрафа, то имеются основания для сохранения ареста на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN № государственный регистрационный знак № стоимостью 1900000 рублей, принадлежащий ФИО1, до исполнения приговора в части назначения наказания в виде штрафа и конфискации денежных средств в размере 87000 (восемьдесят семь тысяч) рублей.

Оснований для сохранения ареста на недвижимое имущество: земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>; земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>; земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>, не имеется, арест, наложенный на данные земельные участки, подлежит отмене.

Судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО89 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290, ч.2 ст.290, ч.1 ст.291.2 УК РФ, и назначить наказание:

- по первому эпизоду по ч.2 ст.290 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и функций представителя власти, сроком на 1 (один) год;

- по второму эпизоду по ч.2 ст.290 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и функций представителя власти, сроком на 1 (один) год;

- по третьему эпизоду по ч.1 ст.291.2 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО89 наказание в виде штрафа в размере 400000 (четырехсот тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев по 12500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей ежемесячно, с лишением права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и функций представителя власти, сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

Реквизиты для перечисления штрафа:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 ФИО89, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

В соответствие со ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2 ФИО89 денежные средства в сумме взятки в размере 87000 (восемьдесят семь тысяч) рублей, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, конфисковать иное принадлежащее ФИО2 ФИО89 имущество в пределах указанной или недостающей до нее суммы, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Сохранить разрешенный постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 декабря 2023 года арест на принадлежащий ФИО2 ФИО89 автомобиль 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак №, стоимостью 1900000 рублей, до исполнения приговора в части назначения наказания в виде штрафа и конфискации денежных средств в размере 87000 (восемьдесят семь тысяч) рублей.

Отменить разрешенный постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 декабря 2023 года арест на принадлежащее ФИО2 ФИО89 недвижимое имущество: земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>.м, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>.м, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- документы администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, связанные с процедурой рассмотрения уведомлений граждан о планируемом строительстве; системный блок в корпусе черного цвета №, возвращенные по принадлежности администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл – оставить по принадлежности;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, возвращенный по принадлежности свидетелю ФИО850 оставить по принадлежности; 

- оптический диск с банковскими выписками ФИО1; оптический диск с банковскими выписками ФИО98.; оптический диск с банковскими выписками ФИО839.; оптический диск №, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные МВД по Республике Марий Эл – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Макматов А.А.